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DVIVEIDE AMERIKOS POLITIKA
Ar šiaip,ar taip-žydai ir Amerikoj yra išrinktoji tauta

Kas jos nenori, tos laisvės. Prade
dant mažiausiu vabalėliu ar net mik
roskopiniu gyvūnu ir baigiant gamtos 
karaliumi - žmogumi, - visi siekia 
laisvės, o su ja savistovumo ir 
gerbūvio. Kiekvienas gyvas padaras,' 
dažnas tik instinktyviai, suranda sa
vo gyvenimo kelius link laisvės. O 
kur tos laisvės nėra, ten tamsi be vi] 
ties,be ateities vergija.

Tiesa, objektyvią laisvės sąvoką 
nustatyti nėra lengva. Sakysime, ar 
mūsų tauta buvo laisva XV-XVI šiml 
mėty,kuomet tik maža tautos dalis,- 
jos bajorai valdė šalį? Sakoma,kad 
katinui džiaugsmas, o pelei mirtis.. 
Taip lygiai buvo ir anais nelemtais 
( apie 400 metų užsitęsusiais) bau
džiavos laikais.

O ar kas anais laikais protestavo, 
jei baudžiauninkai buvo užplakami 
net iki mirties? Jei iš kaimų į dvarą 
buvo atvaromos išvargusios nuo ne
pabaigiamų darbų moterys ir mergai 
tės lėbaujančių ponų geiduliams ten
kinti ? O ar tie begėdžiai - sauvaliau 
tojai buvo pasaulinės ar dvasinės 
valdžios sudraudžiami? Ne!.. Jei 
kiekviena valdžia Dievo pastatyta, 
kaip kad rusų carai ir kiti karaliai 
tituluodavosi, arba, kaip aiškinama, 
kad atiduok kas Dievo Dievui,© kas 
cesoriaus ciesoriui ir kada su tais 
visų Dievo įstatymų laužytojais ir 
pasaulinės ir dvasinės valdžios ats
tovai ne tik bendraudavo, puotaudavo 
ir lėbaudavo, - tai kas belikdavo tam 
skriaudžiamam ir paniekintam bau
džiauninkui? Jam buvo kalama į gal
vą visai nenatūrali minti s, kad... už 
visas šios žemės kančias jis gausiąs 
po mirties atpildą... Ar neganėtinai 
žiauri perspektyva?

Buvo anuomet politinė-valstybinė 
laisvė, bet jąja naudojosi tik maža 
tautos dalis,bajorija,kuri,kaip ir de 
ra parazitams, su laiku pati išsigimė 
ir net savosios tautos išsižadėjo.

Bet štai, - baudžiava panaikinta. 
Tamsi be prošvaistės naktis baigiasi 
ir išganingi aušros spinduliai prade
da sklaidyti niūrios nakties šešėlius. 
Dar 40 metų ir jau savoji spauda, sa
voji šviesuomenė teikia amžius kan
kintai tautai viltį geresniai ateičiai. 
Ir dar keliolika metų ir geriausių 
tautos vyrų pastangomis ir krauju - 
Lietuva tampa laisva!

Ir kas galėtų šiandien tvirtinti,kad

Ai* laisvė ribotina ?
atgavus politinę laisvę lietuvių tau
tos gyvenimas nepagerėjo? Visos 
laisvos Lietuvos politinės partijos 
savo lozunguose geidė tautai gerbū
vio, nesgi,- kokia bebūtų laisvės ver 
jtė,jei drauge su ja neitų medžiaginė- 
tautos gerovė.

O vienok šiuo laikotarpiu laisvė 
vietomis išvirto į privilegijas, nes jiji

apribota, sutvarkyta. Manyti , kad lais 
vė gali būti neribota, yra vi
siškai klaidinga. Atsiranda pavienių 
asmenų ar net profesijų, kurios tokie 
je nesureguliuotoje laisvės atmosfe
roje ( nelyginant drumstame vande
nyje) tampa privilegijuotomis. Jų pa 
tarnavimai pavirsta išnaudojimu ki
tų, mažiau nusimanančių.

Nežinau kokia bus galimybė atei
ties laisvoje Lietuvoje sureguliuoti 
vadinamų laisvųjų profesijų atlygini
mus, bet kiekvienu atveju yra vengti
na didelė nelygybė, kaip socialinė blo

Lietuvos laisvinimo kovoje mūsų 
diplomatijai ir veiksniams reikalin
ga žymiai didesnės energijos,ryžto 
ir apsukrumo. Tik jiems būtų daug 
lengviau, jei lietuvių visuomenė būtų 
dešimteriopai gausesnė ir vieninges- 
nė. Svyruojantieji ir ’’pavargę” tūli 
mūsų inteligentai priklauso tokiai 
silpnavalių grupei , kokiai 1917 met. 
Petrapilio lietuvių seime gen. VI. 
Nagevičius sušuko: "Šalin zuikiai!”

Panašioj padėty yra ir mūsų kai
mynai latviai bei estai. Vienoda geo
grafinė padėtis, tas pats likimas ir 
tas pats tikslas - išlaisvinti Pabalti
jį -, Lietuvą, Latviją ir Estiją, tad ko 
dėl dar tampriau mums nesuglausti 
eilių, kodėl nepademonstruot i pasau
liui, kad mes kalbame 7 milijonų pa
vergtųjų pabaltiečių vardu! ? Mūsų 
diplomatija ir veiksniai turėtų dar 
glaudžiau dirbti vieningai, kartu - 
kaip vienas tris kartus daugiau įta
kingas politinis vienetas, jeigu paski
rai veikiant mes permažą įspūdį da
rome.

RIBICOFFo REZOLIUCIJOS PA-

Jei, sakysim, tu turėjai kriminali- ]maldą gausiai apmokėdavome. 
J1?,0 ypač civilinę bylą ir buvai pri
verstas kreiptis į teisinį patarėją - 
advokatą. Tas pats su liga, - tu kreip 
davais pas gydytoją. Nepamirškime, 
kad kai kuriais atvejais tenka kreip
tis ir pas dvasininką. Ir visų šių pa
tarnavimų apmokėjimas, labai dažnu 
atveju, buvo visai neproporcingas su
gaištam advokatų, gydytojų ar kunigų 
Laikui ir mažai pasiturintis asmuo 
būdavo skriaudžiamas medžiaginiai. 
Todėl ir buvo sakoma, kad šių profe
sijų žmonės turėjo laisvas rankas į 
tavo kišenių... O visa tai turėjo 
būti sureguliuota įstatymu.

Dar blogiau su tų patarnavimų iš
davomis. Advokatas gaudavo atlygini
mą, nors jo patarnavimo pasekmės i] 
□ūtų neigiamos, taigi, jis visuomet by 
lą "išlošdavo"... Tas pats su gydyto
ju,-jis irgi neatsako už patarnavimo 
pasėkas, - tu vis vien jam turi atsily
ginti. Tikėdami, kad dvasiškio maldas 
Dievas geriau išklauso, mes irgi tą

;; Rašo - E.Karnėnas |
- hiihhhhihihhihiikhh

VYZDYS
Prieš išsiskirstydamas atostogų 

JAV Senatas 60 prieš 1 balsais pri
ėmė senatoriaus A. Ribicoffo iš Conr

Rusijos žydų persekio 
j i m ą. Mūsų spaudoje šis prece
dentinis įvykis kažkodėl beveik ne
pastebėtai praėjo.

Nežiūrint įtakingo senatoriaus Fui 
brighto balsavimo prieš ir Valstybės 
Departamento griežto nusistatymo 
prieš tokią rezoliuciją, JAV Senatas 
nesvyruodamas ją priėmė. Tai būdii 
gas reiškinys. Ar mes nemanome 
reikiamą išvadą padaryti ?

Dažnas iš mūsų pasakys: "Mes ne 
galime su žydais lygintis. ” O kodėl 
nepasinaudoti šiuo pretekstu? Juo 
labiau, kad kišimasis į Sovietų Sąjun 
gos vidaus reikalus dėl žydų perse
kiojimo yra tikrai panašus į tokį kiši 
mąsi,nes žydai Sov. S-goj yra eili-

Čia susiduriame su esminiu lais
vės pažeidimu: jei iš klijentų visais 
atvejais buvo reikalaujamas pasitikę 
j imas, gi teikiančių patarnavimus są
žiningumas nebuvo įmanoma ginčyti 
ar kontroliuoti.

Ir argi neužtenka tų kelių pavyzdž
ių patvirtinimui to, kad laisvė yra ri
botina ir kad visuomenės santvarkos 
socialinės neteisybės yra laisvės są
vokai prieši ngybė. Tokiai nesuregu
liuotai laisvei esant, tauta pradeda 
skirstytis į luomus. Vienos iš profe
sijų gauna neproporcingai didelį at- . 
lyginimą už savo patarnavimus,kitos
tik trupinius. Šioji padėtis tautoje pa- Vašingtone nutarė vadovautis dvivei- 
gimdo nesutarimus ir net neapykan
tą.

O kas gi atsitinka, kai laisvės žibu 
rys visai užgesinamas ? Kai šalį už
plūsta vadinamoji darbininkų ir var
gingų valstiečių, atseit, proletarų vai 
džia su savo menamomis laisvėmis,

- nukelta į 6 puslapį -

niai piliečiai, pasklidę raudonojoj im 
peri j o j, neturį savo respublikos, ir 
ne dėl politinių, kultūrinių ar religi
nių nusikaltimų persekiojami (tik 
dėl pasireiškimų spekuliacijoj, kaip 
sen. Fulbrightas savo opoziciją rezo
liucijai motyvavo ), dargi Rusijos žy
dai yra lyg ir privilegijuotoj būklėj, 
palyginus su kitų tautų gyventojais 
Sovietų Sąjungoje,kaip nusipelnę ko
munistų revoliucijai. Antra vertus,

leisti raudonąjį "rojų”,priešingai ki
tų tautų gyventojams.

Visai priešingoj būklėj randasi pa- 
balt iečiai. Jie daugumoj gyvena savo 
respublikose - Lietuvoj, Latvijoj,Es
tijoj. Tos valstybės jėga yra užimtoą 
prieš tų tautų valią jos į Sovietų Są
jungą inkorporuotos ir jų okupacijos 
nepripažįsta didieji vakariečiai.

Pabaltiečiai persekiojami ne dėl 
spekuliacijos,bet dėl jų tvirto tauti
nio nusistatymo, dėl kultūros ir reli
gijos, dėl nenoro priimti komunizmą, 
dėl priešinimosi žiauriai okupacijai, 
dėl noro atgauti laisvę ir gyventi ne
priklausomai.

Mes nepavydime žydams; 
Jiems padeda JAV Senatas, jis juos 
užstoja. Bet kodėl tas pats 
JAV Senatas "nedrįsta” tarti 
viešą žodį dėl pabaltiečių? Dėl & mil 
žydų jis drįso sulaužyti JAV "nesiki
šimo tradiciją”,© dėl 7 milijonų pa
baltiečių sunkesnės priespaudos Sov. 
Sąjungos vergijoj jis.. .tyli ir "bijo” 
iš stalčių išimti net kelias dešimtis 
pačių senatorių ir kongresmanų įneš 
tų rezoliucijų ?

KEISTA ” NESIKIŠIMO ” POLI
TIKA ...

Mes,gaila,nežinome JAV ir Sov. 
Sąj ungos koegzistencijos sutarčių de 
talių,kaip ir Jaltos susitarimo par
duodant Pabaltijį. Mes tik žinom,kad 
"garsusis" Roosveltas sutiko pasida
linti pasaulį, o jo vėlesnieji įpėdiniai

de politika: retkarčiais pakartoti 
Pabaltijo okupacijos nepripažinimą, 
o savo keliu leisti Maskvai elgtis su 
Pabaltiju kaip jai patinka. Ne gana 
to, Valstybės Departamentas atydžiai 
saugoja, kad dėl Pabaltijo jokio triuk 
šmo nebūtų, kad dėl pavergtųjų nieką 
neerzintų Maskvos, kad koegzistenci
joj šventa ramybė viešpatautų, nežiū
rint Maskvos kišimosi į JAV vidaus 
reikalus per komunistų partiją, dar
gi, ypač rinkimų išvakarėse, demo
kratams bendradarbiaujant su kairai 
siais ekstremistais,neišskiriant ir 
komunistų.

JAV nesikišimas į Sovietų Sąjun
gos "vidaus reikalus" Pabaltijo atž
vilgiu yra tolygus JAV didmie 
sčių gatvėse dažnai pasitaikantiems 
praeivių "nesikišimams",kai tūlas 
mušeika žudo beginklį žmogų...

KAIRĖJE -
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 

Centro Valdyba. Sėdi iš kairės, - 
V. ŠIMKUS- vicepirmininkas, K. VEI 
KUTIS - pirmininkas, ir S. LAZDI- 
NIS - vicepirmininkas.

Stovi iš kairės - A. RIMBĄ -Val
dybos narys, A. PETKAUSKAS - Sp. 
ir Informacijos reik, vedėjas, VYT. 
GURKA - iždininkas, K. GAIŽUTIS - 
or g. reik, vedėjas ir A. MISIŪNAS - 
sekretorius.

Nuotrauka-V. Pliodzind©
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KLAJONE “PO NAUJA VĖLIAVA”
Pastaruoju metu p. V. Rastenio iš

keltas kalinio, buv. generolo Petro 
Kubiliūno, parašytas "Vargo" slapy
vardžiu (jam neprisimenama antraš 
te) romanas,mūsų nusilpusioj atmin
ty) sukėlė daug ginčų. Po visos eilės 
spaudoj teigimų ir neigimų, "Dirvos1 
laiškų skyriui p. B. Babrauskas iš 
Cicero ir p. SK iš New Yorko nežino
mą romano antraštę skaitytojams pa 
tiekė: "Po nauja vėliava" ir jo išlei
dimo laiką - 1935m. Jų atrišti nežino 
mi romano antraštės ir išleidimo 
laiko mazgai, įnešė šiek tiek šviesos 
Tačiau jų įnešta šviesa visvien rūpi
mos romano problemos neišsprendė 
ir neišsprendžia. Tuo pačiu ir abejo
nių dėl p. Rastenio ir jam akompona- 
vusių teigimo, kad kalbamo ro 
mano autorius yra Petras Kubiliūnas 
Svarbiausia, kad žemos literatūrinės 
vertės romanus tikrai yra slapyvar
džiu rašęs ir savo lėšomis leidęs, 
mūsų visuomenei žinomas, Lietuvos 
Kooperacijos Banko direktorius-pir
mininkas Vincas Kvieska. Jo roma
nas "Muselė",rodos,buvo išleistas 
"Visgino" slapyvardžiu. Taip, kad ga
lėjo būti jo parašytas ir Vargo slapy 
vardžiu romanas "Po nauja vėliava".

Turiu pastebėti, kad apie kalbamą 
laiką Kvieskos parašytą slapyyardfiu 
romaną mačiau ir rankose pasvėriau 
Mat, man dažnai lankantis L. Koop. 
Banke pas savo bičiulį direktorių K. 
Matulevičių, kartą, kaip "Naujosios 
Romuvos" bendradarbis,buvau velio
nies Kvieskos paprašytas parecen- 
zuoti jo naujai parašytą slapyvardžiu 
romaną. Nebūdamas recenzentu, re
cenzuoti atsisakiau. Nesiėmus recen
zuoti, neteko jo ir skaityti. Taip kad 
dabar neprisimenu nei antraštės,nei 
slapyvardžio. Tik paskaitęs p. B. Bab 
rausko paryškinimą, kas tai panašaus, 
prisimena, bet ir tai netvirtai.

Nežiūrint antraštės ir autoriaus 
slapyvardžio neprisiminimo, tvirtinu 
kad Vincas Kvieska slapyvardžiais 
pasirašytus romanus rašė ir leido. 
Čia pat Detroite turiu bičiulį, teisėją 
K. Navasaitį, kuris jo romaną "Muse
lė" ne tik matė,prisimena,bet ir per 
skaitė. Antra, Kvieskos slapyvardžiu 
parašytų romanų buvimą patvirtina 
ir vienas iš lietuvių literatūros auto
ritetų, kuris savo laiške man sako: 
"Apie Kubiliūno slapyvardžiu išleis
tą romaną nieko negirdėjau ir neži
nau. Bet apie abu menkos literatūri
nės vertės slapyvardžiais išleistus 
Kvieskos romanus girdėjau ir šiek 
tiek prisimenu. Tikiu, kad prisimenan 
čių bus ir daugiau, ypač iš tarnavusiu 
LKB, Spaudos fonde ir mėgusios ro
manus skaityti visuomenės.

Dabar išryškėjus 1935 m. išleisto 
slapyvardžiu romano įvardini 
m u i , iškyla naujas klausimas i kuris 
iš spėliojamų autorių "Vargo" slapy
vardžiu prisidengęs parašė romaną 
"Po nauja vėliava" ? Petras Kubiliū
nas ar Vincas Kvieska? Nemalonu 
daryti apyskaitas mirusių darbuose. 
Bet kadangi yra paliestas nežinia ko
kio likimo ištiktas Petras Kubiliūnas 
noromis-nenoromis tenka pažvelgti 
ir į velionies Vinco Kvieskos gan au
dringą gyvenimą ir darbus.

Tikiu,kad ne man vienam,bet taip 
pat didžiai daliai kauniškių, tikriau
siai ir kitur gyvenusiems,tuo metu 
gyventa antra V. Kvieskos audri 
nga ( jį išgausinusi ) jaunystė yra ži
noma. Ypač, kai jis pakeitė savo se
ną žmoną į jauną. Rymo Katalikų tikė 
jimą - islamu ir savo silpnai kotiruo 
jamą politinį apsisprendimą - gerai 
kotiruojamu tautininkų (mat 
prieš tai jis buvo valstietis liaudiniu 
kas ir Sąjungos Centro Komiteto na
rys). Taip su savo nekotiruojamo po
litinio apsisprendimo pakeitimu koti

ruojamu, V. Kvieska, tikrai,"Po nau
ja vėliava" atsistojo. Jo atsistojimas 
tai ne eilinio atsistojimas,bet savo
tiško liaudies generolo. Į tokį neįpras’ 
tą "PO nauja vėliava" atsistojimą 
visuomenė atkreipė dėmesį.

Katalikiškoji visuomenė,patį save 
degradavusį liaudies generolą, sto
vintį "Po nauja vėliava", laikė moti
nos bažnyčios atskalūnu-paklydeliu. 
Negeriau jį vertino ir jo vadovautų 
armijų šeima - jos nariai.

Tad pilnai daleis tina, kad sąžinės 
griaužiamas, galėjo parašyti pasitei
sinantį romaną "Po nauja vėliava”ir 
po ja stovįs V. Kvieska.

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos Čikagos skyriaus gražiai pravesto VILNIAUS DIENOS minėjimo daly
vių dalis ( kairioji Jaunimo Centro salės pusė), spalio 11 d, Jaunimo Centro salėje.

Nuotrauka - A. I. Gulbinsko

Kas tie kraštutiniai kairieji ?
Kaip žinoma, demokratų kandidatas 

į viceprezidentus yra Hubert H. Hum 
phrey. Atsimintina, kad jis yra narys 
kraštutinės kairiųjų demokratų orga 
nizacijos Americans for Democratic 
Action, sutrumpintai - ADA. Jis yra 
ne tik tos organizacijos narys,bet 
dar visai nesenai buvo jos vice-pir- 
mininkas ir yra vienas iš steigėjų.

Kas yra toji ADA ir kokie jos tiks* 
lai ? Kad tai yra kraštutinių kairiųjų 
grupė,niekam nėra paslaptisTačiau 
mažiau informuotiems politkoje as
menims šios organizacijos veidas 
nėra ryškus, ypač kai dar prasidėjus 
rinkiminei propagandai jos reikšmę 
ir pažiūras suinteresuotieji demokia 
tų sluogsniai stangiasi užmaskuoti.

ADA pozicija, pažiūros ir tikslai 
buvo pakartotinai skelbti jos oficia
liuose leidiniuose-laikraštėlyje"ADA 
World" ir kitur. Pasinaudojant tais 
šaltiniais, t. y. pačios organizacijos 
pasisakymais apie svarbesnius pašau 
lio klausimus,galima susidaryti vi
siškai tikrą ir aiškų vaizdą apie šios 
'grupės pasaulėžiūrą.

Štai keli pavyzdžiai iš ADA pasta
rųjų poros metų veiklos.

1961 metais ADA reikalavo skubiai 
pradėti derybas dėl komunistinės Ki
nijos pripažinimo ir įleidimo į JTO, 
□ taip pat norėjo, kad Amerikos že
mės ūkio produktų perteklius būtų 
siunčiamas Kinijos komunistams.

Kuboje įsigalėjus Kastrui,ADA pre 
pagavo nesikišimo į Kubos reikalus 
politiką ir net skelbė, kad JAV veiks
mai prieš komunistinę Kubą esą...

NIKITA KRITO
Nikita Chruščiovas pašalintas iš 

pareigų ir jo likimas kol kas nežino
mas, pranešama tik,kad jis sergąs.. 
Dažnai komunistiniame pasaulyje to
kios "ligos" baigiasi prie Liubenkos 
kalėjimo sienos mirtimi.

Nikita grudriai išmanevravęs po 
savo mokytojo ir globėjo Stalino m ir 
ties į aukščiausią postą - partijos se 
kretoriaus vietą ir premjero parei
gas, išsilaikė,palyginus,ilgai,- net 
vienuolika metų!

Jo užmačios,aišku,buvo lygiai to
kios pat, kaip ir jo mokytojo, draugo, 
tėvo, globėjo Juozapo Stalino - likti 
Rusijos diktatoriumi, kasdien daugiau 
ir daugiau sukaupiant galios į savo 
rankas. Vedinas šios minties, pirmo
je eilėje Nikita spiovė mirusiam Sta 
linui į veidą ( kai jis buvo gyvas -vi- 

’si drebėjo prieš jį, drebėjo ir Nikita)
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Dr.Vincas Misiulis
Ar Kvieskos r Omanas, buvęs trum

pai mano rankose, yra pasiteisinan
tis ir ar jis įvardintas "Po nauja vė
liava", nežiūrint kad savo rankose 
turėjau, tvirtai teigti negaliu, nes , 
kaip jau minėjau, jo turinio neskai
čiau. Tik konstatuoju velionies V. Kv 
ieskos parašytų ir slapyvardžiais iš
leistų romanų buvimą, su daleistinar 
prielaidom, kad kalbamą romaną ga
lėjo parašyti ir velionis Kvieska. Ga
lėjo ir trečias nežinomas X,bet nebū

’’moraliai neteisingi" ( morally wro-

Jau po to, kai visi žinojo apie Kas
tro terorą Kuboje, ADA vis dar skel
bė, kad diktatoriaus stiprybė glūdi 
jo "nuopelnų kubiečių tautai pasėko
je". Įdomiausias faktas yra tas, kad 
tik trims dienoms prieš tai, kada Ke 
nnedy paskelbė apie sovietų raketas 
Kuboje, senatorius Humphrey buvo 
tarpe tų, kurie tvirtino, kad įspėjimą 
apie raketas Kuboje esą neteisingi 
ir daromi politiniais sumetimais...

1962m.ADA siūlė atitraukti NATO 
karines pajėgas iš vak. Berlyno ir 
pakeisti jas UN policija. Kad toks pa 
sielgimas privestų prie greito vak. 
Berlyno žuvimo ir sovietinės okupa
cijos, netenka nei abejoti. Pastarojo 
laikotarpio įvykiai aiškiai rodo, kad 
JT užpakalyje visuomet seka bolše
vizmas. .

ADA ne vieną kartą siūlė priimti 
"susitaikymo" su Sov. Sąjunga politi
ką ir visomis progomis rėmė taip vs 
dinamus taikos sąjūdžius. Prieš po
rą metų ADA siūlė teikti Amerikos 
politinę ir ekonominę pagalbą ispanį 
egzilinei vyriausybei ( kuri tačiau 
net neegzistuoja!) ir remti "demo
kratines" (suprask-komunist ines)jė- 
gas Ispanij oje, taigi, - padėti sukelti 
naują pilietinį karą Ispanijoje. O tuo 
tarpu Ispanija yra patikimiausias A- 
merikos sąjungininkas Viduržemio ' 
jūroje.

Vidaus politikoje ADA siekė panai
kinti Kongreso komisijas, tyrinėjan
čias komunistinę veiklą. Ji taipgi la-

paskelbdamas jį "žmogžudžiu^ niekšu 
ir tironu"... Nuvainikavęs buvusį sa
vo viršininką ir draugą, Nikita tikėjo 
si, kad tuo pačiu jis kuria sau autori
tetą, vedantį į galutiną įsitvirtinimą 
Kremliaus soste.

Deja, laimingai pradėjęs "įsitvirti
nimo" darbą, susidūrė su kliūtimis: 
iškilo Rus i jos-Kinijos ginčas ir subi 
rėjo Nikitos ekonominė politika, teko 
net pirktis javus iš kapitalistinių ša
lių. Visa tai išnaudojo jo nedraugai 
ir Nikitai atostogaujant Kaukaze, jis 
buvo už akių pašalintas,apkaltintas 
ir izoliuotas. Reikia manyti, netrukus 
išgirsime jo viešą prisipažinimą prie 
padarytų klaidų...

Naujai išstumtieji į viršūnes asme

wmi fe ir

tinai KubiUūnasNes už tai kalba besi skaičiau atydžiai.bet p. L KubiUūnie- 
reiškiančių dialoge nusilpusi atmin- nės reikštų minčių niekur neužtikau, 
tis.ne tik eilinių,bet ir istorijos dak-LTiesa, ji man asmeniškai rašytam 
tarų. Turėkime galvoj, kad tik nusil
pusiose atmintyse yra geriausia dir
va skelbti būtų —nebūtų nusikalti
mų mišrainėje tendencingi pakaltini- 
mai. Subjektų, ar net ištisų jų jungi
nių, su blogos valios tendencijomis, 
buvo ir yra , dėl kurių buvimo nėra 
jokių abejonių. Visą tai labai gerai 
pavaizduoja visai nereikalingos must 
tarpusavyj bergždžios rietenos lais
vinimo kovoje.

Šį dialogą seku nuo pradžios ir vi
sų jame dalyvavusių reikštas mintis

bai nepatenkinta ir nepalanki FBI at
žvilgiu, ypač dėl komunistų sekimo 
ir šnipų gaudymo.

Šitie daviniai ir pavyzdžiai yra pa
imti iš ADA šaltinių ir jų niekas nie
kur nepaneigė.

Reikia pastebėti, kad prez. Johnso- 
nas,nors jis yra vaizduojamas kaip 
nuosaikesnis,irgi nėra visai sveti
mas ADA ideologijai. Juk jeigu jis 
nebūtų nors kiek palankus tai or gani 
zacijai,tai tikrai nepasirinktų savo 
partneriu - viceprezidentiniu kandich 
tu tokį žmogų kaip Humphrey. ADA 
politika ir pareiškimai kalba patys 
už save. Beveik visame kame ADA 
pažiūros tarptautinėje politikoj e be
maž pilnai sutampa su sovietų rei
kalavimais. Krašto vidaus reikaluos 
ADA ir komunistinių grupių pažiūrų 
panašumas irgi yra labai ryškus.

Aukščiau išdėstyti faktai neturi bū 
ti užmiršti rinkimuose,kurie gali 
nulemti Lietuvos, o gal ir viso pašau 
lio ateitį. Alf. §t.

***********************
Kaip praneša "Darbininkas" 

( 1964m. Nr. 69) Demokratų vicepre- 
ziden tinis kandidatas senatorius H. 
H. Humphrey vienoje savo rinkiminė, 
je kalboje išvadino šarlatanais tuos, 
kurie kalba apie "išlaisvinimą" da
bar. Pačiam H. H. H. atrodo nei 
dabar, nei praeityje išlaisvinimas 
tiek nerūpėjo kaip geri santykiai su 
Sovietais. "

Kas iš lietuvių drįs pabalsuoti už 
šį "laisvintoją" ?...

nys - komunistų partijos gen. sekre
toriumi Brežnevas ir premjeru -Ko 
syginas, atrodo, yra pereinamieji po
nai Kremliaus sosto salėse. .Aišku,- 
ne jie vykdė perversmą prieš Nikitą, 
ne jie patys iškopė į valdžios viršū
nę. .. Kaž kas stovi už jų nugaros.
Kas? Senoji Stalino gvardija? Kariuo 
menė ?

Neilgai teks laukti - sovietinis gy
venimas netrukus duos mums atsaky 
mą ir po mėnesio kito turėsime tik
rąjį veidą, kuris ši andien dar tebe
tūno užkulise...

Panašiai juk buvo ir po Stalino 
mirties. Malenkovas.. Bulganinas ir 
tik vėliau - Nikita Chruščiovas, ku
ris faktinai visą laiką stovėjo šešėly 
je šių pirmųjų dviejų "valdovų".

Sekime, - naujas kruvinas aktas 
pradėtas Kremliaus sosto salėje. ••
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laiške jas reiškė,bet reiškė visai 
priešingai. Ji sako: "Labai apgailes
tauju, kad šis dialogas vyksta, neži
nia kokiam likime ir padėtyj mano 
vyrui esant." Taip pat reiškia savo 
nepasitenkinimą dėl brolio R. Lior- 
mano į šio dialogo įsijungimą. Nepa
taria jungtis ir man, nors tvirtai ne
prieštarauja. Atseit, palieka mano ap 
sisprendimui.

Klausydamas protingo p. Kubilių— 
nienės patarimo - nes Įjungiau. Lau
kiau ir vyliausi šviesesnių pragiedru

dančios Prezidento A. Smetonos mo
nografijos. Taip belaukdamas,"Dir
vos" Nr. 113 sulaukiau į šį dialogą 
įjungtą ir p. Kubiliūnienę, į kurį tik
rai pati nesijungė. Ją įjungė p. R. Gin 
tautas. Jis sako: "Greit su patikslini 
mais, papildymais ir net skirtingais 
samprotavimais atsiliepė R. Liorma- 
nas su Kubiliūniene."

Panašiu neklaidingu tikslumu, stip
rina p. V. Rastenio išvedžiojimų pas i 
tikėjimą, nesusigaudąs istorijos lai
ke, istorikas Dr. J. Jakštas. Jis "Dir
vos" Nr. 82 tvirtai tvirtina: "Gerai 
prisimenu, kad po seimo paleidimo 
1927 m. vasario m ė n., viename tauti 
ninkų-daugiausia studentų-pasįtari
me, kuriam vadovavo dek. Mironas, 
buvo rimtai svarstoma naujo seimo 
rinkimai..." Kaip galima ir kuo va
dovaujantis tvirtinama: gerai pri 
simenu seimo paleidimą ir tt. 1927 
m. vasario mėn., kada Trečias Sei
mas Prezidento aktu tikrai bu
vo paleistas 1927 metų balandžio 12 
dieną!

Sulaukta, ilgai laukta, Prezidento 
Smetonos monografija mano lūkesčiu 
ir vilčių nepateisino. Perskaitęs A- 
leksandro Merkelio didelę 740 pus
lapių knygą Antanas Smetona, likau 
labai apviltas.

Viena, - joje ne tik kad neradau 
šiame dialoge blogos valios fantas
tiškiems kaltinimams išryškinimų, 
bet priešingai, - tokiu pačiu fantasti
niu keliu ir būdu ( ypač 373 psl) sakė 
pasakė - per Balučio lūpas- boba 
vienaakė, dar daugiau tatai sutiršti
na. ANTRA, - visai stumia iš lygsva 
ros nebuvimas monografijoj tiekdaif 
ginčų ir nesantaikos mūsuose įnešu- 
sio bei vieningą laisvinimo darbą ^u-
griovusio, tautininkų paimto tėvynės 
laisvinimo pagri ndan, Kybartų

Turiu prisipažinti, kad juo tvirtai 
tikėjau ir didžiavausi mums jį turint 
ir visur prieš visus jį stelbiančius 
kietai gyniau. Tikiu, kad ir daug kas 
juo tikėjo. Gal ir šiandien dar tiki. 
Nes dar ir dabar neperseniausiai B. 
Raila mūsų suinternacionalizėjusių 
demokratinių grupių smegenis tuo 
aktu prausė ir tautiškumui užkietė
jusias širdis minkštino.

Šiandien gi, nesant Kybartų akto 
monografijoj,kurioj yra labai daug 
bereikalingos sodos, noroms-nenoro- 
ms tenka tikėti Dr. K. Šikšnio keltai 
1956 m. "Naujienų" Nr. 145 "Kybartų 
Aktų aferai"...

Tad jeigu tautininkai tikrai buvo 
pasistatę visą tėvynės laisvinimo 
darbą ant Kybartų akto afe
ros, tai savaime suprantama, kad 
toms pačioms smegenims yra 
daug lengviau šiand ien skelbti prieš 
jų nekenčiamą asmenį, - nebūtą ne
girdėtą dviejų kombinacijos - iššau
dyti paketais aktą.

Viliuosi artimiausiu metu pasidali 
nti su mielaisiais "Laisvosios Lietu
vos" skaitytojais,dėl p. V.Rastenio 
stambaus džiongliaravimo, pagrindi- 
niau.
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Vardan Tos Lietuvos
Susirinkusi naujai apsijungusio 

^LIKo Taryba, išklausiusi laikinojo 
irmininko J. Audėno pranešimą, iš- 
inko laikiną Valdybą šios sudėties:

Bielinis, J. Audėnas ir V. Vaitie-

Puiku, - pradarius vienybei duris, 
lengstis ramiai peržengtas ir ra- 
iai susėsta darbui. Dabar telieka 

lukti darbų. Jei apsijungęs V 
JKas neras jėgų ir įkvėpimo išsiju- 
inti žymiai didesniems darbams 
detuvos laisvei, būtų gaila tų lūkes
ių ir vilčių, kurios buvo sudėtos į 
psijungimo pastangas.

Dabar juk teoretiškai visa lietu- 
iškoji išeivija stovi petis petin už 
LIKo nugaros, pasiryžusi jo darbus 
emti, laukdama jo komandos kovai

ALFO
Inž. Juozas Arštikys , Balfo Čikagos 

Ipskt. vajaus komiteto pirmininkas, 
rra vienas iš veikliųjų Cicero lietu
kų. Jis ne tik augina gražią lietuviš- 
lą šeimą, bet visuomet suranda laike 
[isuomeniniam darbui. Jis Balfo Či- , 
Lagos aps.ir Cicero sk. valdybų na
rys, jis ilgametis Cicero choro pir
mininkas, buvęs LB Cicero apyl. ir 
kultūros Fondo valdybų narys.

Artėjant Balfo vajui teko su Juozu 
krštikiu plačiau išsikalbėti vajaus 
Reikalais.
- Pirmini nke, kaip dažnai yra orga 

lizuojami Balfo vajai?
- Visiems gerai žinoma, kad Balfas 

rra labdaros organizacija, įkurta A- 
nerikos lietuvių,! vargą patekusiem 
autiečiam sušelpti. Balfo pajamos 
:usidaro iš Balfo narių mokesčio ir 
tukų. Balfas, kaip organizacija,nedaig 
aturi narių^tad ir pajamos iš narių 
fra mažos. Šalpos darbą tenka remti 
tukomis.Savų milijonierių mecenatų 
leturint, tenka aukų prašyti iš visų 
geraširdžių lietuvių. Joms rinkti yra 
>rganizuojamas tik vienas Balfo va

ius yra pravedamas lapkričio mėn.
- Ką Baltas iš surinktų lėšų šelpial
- Baltas norėtų, jei galėtų, sušelpti 

visus į vargą patekusius tautie
čius. Deja, dėl lėšų stokos, jis nėra 
pajėgus visus pašalpos prašančius 
patenkinti.Atrenkami patys būtiniau
si. Kiek pajėgiama, yra šelpiami kali
niai, ligoniai, seneliai, bejėgiai trem
tiniai, našlės ir našlaičiai Sibire, Lie 
tuvoje ir Vokietijoje. Nevienas ir A- 
merikoje varge atsidūręs lietuvis.

- Kaip sekasi paruošiamieji vajaus 
darbai ?

- Vajaus komiteto nariai yra darb
štūs ir patyrę asmens. Kiekvienas iš 
jų stengiasi savo pareigas kuo kruop
ščiau atlikti. Paruošiamieji darbai 
pradėti rugsėjo mėn. gale ir manome 
<ad iki lapkričio mėn. vajui bus piliai 
pasiruošta.

- Ar nesusiduriate darbe su ko
kiais sunkumais ?

- Taip. Kaip jau sakiau, nelengva 
yra sudaryti lietuvių sąrašus,kuriais 
pasinaudoja rinkėjai. Ne visi lietuviai 
priklauso organizacijoms, ne visi re 
gistruojasi. Lietuvių sąrašus tenka 
sudaryti įvairiais keliais. Nemažą 
rūpestį sudaro ir aukų rinkėjai. Vi
sai Čikagos apskričiai reikėtų turė
ti apie 1.000 pasišventusių žmonių, 
kad būtų galima apeiti visus žinomte 
lietuvius. Be didelių prašymų ir mah 
davimų mielai ateina į pagalbą kai 
kurių organizacijų žmonės ir pavierii 
jautresnės širdies Ii etuviai. Bet rin
kėjų visuomet yra per mažai, todėl 
ir nesiseka surinkti tokių sumų šal
pai, kokių Čikagoje būtų galima su
rinkti.

Pereituose vajuose esame turėję

•. Artėja VLIKo Seimo susirinimo da 
ta - š.m. lapkričio 28-29 d. d.

Nėra abejonės,Seimas norės išgir 
sti laikinosios Valdybos ar numatan
čių kandidatuoti į pastoviąją Valdybą 
asmenų pareiškimus ir planus, kas 
numatoma daryti Lietuvos laisvės ko 
vų sustiprinimui.

Mes manome, kad ne kandidato pri 
klausomybė grupei ar blokui, bet jo 
ar jų ryžtas visą darbą išjudinti var
dan tos Lietuvos, tebūnie tas gražus 
akstinas raginąs visas grupes vienin 
gai sudėti balsus naujiems ryžto ir 
kovos priekyje stojantiems vyrams!

Darbų yra begalės. Vienybė yra 
jau su mumis. Paieškokime tik drą
sių ir ryžtingų darbo vyrų, ne- 
jojančių sunkėjančių laikų, kad paju
dinus mūsų laisvės kovą!

VAJUS
rinkikų tarpe generolų, profesorių,

I solisčių ir kt. Jie neprašomi kelias 
valandas paskyrė labdarai. Tai gra

užus pavyzdys visiems.
- Jums teko dalyvauti ir pereitais 

metais vajaus komitete, ar tautiečiai 
buvo pakankamai duosnūs ?

- Lietuvių duosnumu skųstis nega
lima. Nė iš vieno rinkėjo neteko gir
dėti nusiskundimų. Visur rinkėjai bu 
vo sutinkami maloniai ir nebuvo iš
leidžiami tuščiomis. Kiekvienas aukc 
jo, vieni mažiau, kiti daugiau. Tik rei 
kia juos aplankyti. Tiesa, reikia paša 
kyli, kad pereitais metais buvo nema 
žai ir tokių, kurie, negalėdami savo 
auką įteikti rinkėjams, ją atsiuntė 
vykdomam komitetui ar per davė 
Balfo skyriui. Šiais metais norime 
didesnius aukotojus paskelbti spaudo 
je.

- Ką šio vajaus proga pageidautu
mėte iš Čikagos ir jos apylinkės lie
tuvių ?

- Galėtų Balfas dar didesnį šalpos 
darbą atlikti, dar daugiau į vargą pa
tekusių lietuvių sušelpti, jei jis turė
tų pakankamai lėšų. Norėtųsi nuošir
džiai prašyti, kad šio vajaus proga 
kiekvienas lietuvis savo auka parem
tų šią labdaros darbą dirbančią orga

LAISVOJI LIETUVA

VILNIAUS DIENOS minėjimo proga, spalio 11 d. Čikagoje prie Žuvusiems Už Laisvę paminklo dedamas 
VKLS vainikas, pagerbiant kritusius kovoje. Vainiką padeda, asistuojant dviem lietuvaitėm, žinomas vilniečių 
veikėjas Čikagoje Petras Stakauskas. Nuotrauka - A.Gulbinsko

Lietuvybė Karaliaučiuje
’’KARYS” nr. 7 duoda įdomų str. 

dr. P. Rėklaičio ’’Lietuvybės pėdsa
kai Karaliaučiuje XVI-XLX a, ”. Šis 
mūsų rimtas mokslininkas surinkęs 
medžiagą iš įvairių bibliotekų Vokie
tijoje. Strai psnis yra taupiai turinin
gas, labai vertingas konkrečia mec^Ha 
ga: faktais, vietovardžiais, asmenų 
vardais etc.

Lietuviškos protestantų pamaldos 
Karaliaučiuje yra žinomos jau nuo 
1523m. Sv. Mikalojaus bažnyčioje. 
Toje gotiškoje seniausioje Karai. baS 
nyčioje vėliau klebonavo žymusis 
Jonas Bretkūnas, šv. Rašto vertėjas. 
Jo klebonavimo metu ( jis mirėl602) 
prie parapijos veikė net ir lietuviš
ka mokykla, turėjusi atskirą savo mo 
kytoją. Tai tikrai brangintina žinia 
mūsų švietimo istorijai.

XVII a0 statytoje šv. Andriejaus ba 
žnyčioje buvo Liet, patrono šv. Kazi
miero paveikslas.

Labai smagu girdėti, kad jau XVI- 
XVII a. Karaliaučiuje ( taigi, Mažojo-

nizaciją. Kurio negali pasiekti rinkė
jai, prašytume savo auką perduoti 
Balto skyrių valdyboms arba pasiųs
ti vykd. komitetui. Norėtume, kad su
sidarytų didesnis skaičius gailestin
gųjų samaritiečių, sutinkančių šiais 
metais nors tris-keturias valandas 
paskirti aukų rinkimui. Tai vis geri 
darbai, o geri darbai krikščionims 
eina greta maldos ir atgailos. Niekur 
mes neparodysime savo tokio gilaus 
tautinio solidarumo, kaip aukodami 
savo vargstančiam nelaimingam bro
liui sušelpti.

Asmens, sutinką prisidėti prie Bal 
to vajaus pravedimo, maloniai prašo
mi iš anksto, nelaukiant paskutinės 
dienos, užsiregistruoti Balto skyriuo 
se arba vajaus vykd. komitete:

1611 So 49 Ave, Cicero, ILL 60650 
Telef. -TO 3-3146.

ZENONAS AŠOKLIS

Rašo-J.Rutkus nuolatiniams gyventojams. Taigi, ir 
Mažojoje Lietuvoje lietuviai gyveno 
per šimtmečius,© tikrai regionalinis 
bei tarminis pavadinimas buvo Prus i 
ja. Be abejo, tie Prūsijos lietuviai 
daug kuo skyrėsi nuo aukštaičių ar 
dzūkų - papročiais, vilkėsena, tarme, 
būdu etc. Betgi anais menko susisie
kimo laikais,kai buitis buvo uždarai 
sėsli, visur atskiruose kraštuose bu
vo didelių skirtumų. Pvz. ir Neprikl. 
Lietuvos pradžioje Suvalkijos kaimo 
žmogui kretingiškio žemaičio tarmė

je Lietuvoje) būta lietuviškų pamal
dų, mokyklų, kapt nių, net - lietuvių 
krautuvės,pirtis (Bad der Litauer). 
Kad ten lietuvių iš seno ir ilgai gy
venta, rodo jų vardo gatvės: Lietuviį 
Mokyklos gatvė, Lietuvių Mokyklų 
aikštė, Lietuvių Pylimo gatvė. Net 
ir XIX a. pastatytų bastijonų aplink
Karaliaučių vienas turėjo vardą-Bas buvo beveik visiškai nesuprantama, 
tion Litauen. Per Priegliaus upę bu
vo pertiestas Litauer Baum (laivams 
muitinės užtvara)- reiškia, čia pra
plaukdavo daugiausia lietuviai laivi
ninkai.

Karaliaučiaus uoste buvo didžiu
liai prekių sandėliai,kurie turėjo at
skirus ženklus ir vardus. Viename 
buvęs lietuviškas užrašas: Dievas 
davė dantis,ir duoną.” Kitas sandė
lis turėjo ženklą - ’’Lietuviškas Mer 
kuris”.

Karaliaučiaus pilyje ( per šį karą 
sugiauta) buvo ’’Prussia” muziejus, 
kur buvo gausiai sutelkta lietuviškų 
etnografinių daiktų - drabužių, kank
lių, krivūlė, vis paminint, kad tai lie
tuviški dalykai.

1820m. Karaliaučiaus universitete 
įsisteigė studentų korporacija Lithu 
ania , nors jos nariai buvo, regis, Ma
žosios Lietuvos dvarininkų sūnūs vo
kiečiai ( lietuviai mažiau išgalėjo 
leisti vaikus į universitetą). Vadinasi 
net ir svetimiems buvo garbinga tuo 
vardu vadintis,be to,ir ateiviai vo
kiečiai tuomet aiškiai žinojo, kad tas 
kraštas yra Lietuva.

Mus domina ir tai, kad P. Rėklai
čio pateiktuose faktuose tie lietuviš
kumo ženklai yra įsisenėję ( gatvių 
vardai, parapijos, kapinės, pirtis), rei 
škia,kad lietuviai ten buvo nuo seno 
laiko įsigyvenę, ir tas vardas nėra iš 
šalies vėliau įneštas,bet priklauso

□ pvz.net tarp artimų kaimynų dzū- 
<ų ir kapsų buvo toks papročių skir
tumas, kad vieni prieš kitus dainas 
arba pašiepiamus priežodžius kurdą* 
vo. Taip ir prūsai buvo tik nuošaliau 
i vakarus apsigyvenusi lietuvių tau
tos gentis.

TAPKIME LIETUVOS LAISVĖS KNYGNEŠIAIS Komitetas Čikagoje jau turėjo visą eilę posėdžių, sprendžiant 
išleidimo puikios propagandinės knygos - albumo, liečiančios rusišką - komunistinį genocidą Lietuvoje. Visų 
nuomone, parengtoji medžiaga yra puiki ir būtų labai vertinga mūsų laisvės kovos propagandai, susiduriama, 
deja, tik su lėšų klausimu...

Pastarojo posėdžio dalyviai: ( iš kairės į dešinę) Dail. Z. Kolba, Br. Kviklys, J. Skorupskis, L. Prapuole
nis, prof. M. Mackevičius, prof. A. Varnas ir J. Bertašius .

Prasidėjus visuomeninių bei kultū
rinių darbų sezonui, mes rikiuojame 
savo jėgas ir galimybes ir stengia
mės, kad mūsų kultūrinis veidas ir 
šiais metais nebūtų menkesnis už 
pereitus. Norime net vis dar aukš
čiau pakilti, kuo nors šviesiau pasirc 
lyti. Tai mūsų lietuviškos gyvybės 
ir savigarbos pareiga.

Čikagos Skautininkų Ramovė paskd 
bė $ 1.000 konkursą dramos veikalui 
parašyti.

Neperseniai, prieš keletą metų, B. 
Pūkelevičiūtė laimėjo $ 1.000 už sa
vo pasaką ’’Aukso žąsis”. LB jaunime 
scenos veikalų konkurse.

Šiems metams yra L. B-nės pas
kelbtas jaunimo literatūros konkur
sas, kuriam pinigai jau senokai gauti 
iš ’’milijoninio Fondo”. Deja, kažko
dėl šiuo atveju nusipiginta ligi $500, 
tartum piniginiu atžvilgiu jau s mun
kame žemyn. Jei anąmet UŽ "A. Žąsf’ 
buvo sumokėta tūkstantis,tai nesma
gų įspūdį daro tokia šiometinė ’’dep
resija”, vos tiktai pusė sumos.

Kai kieno nuomone, šis dalykas dar 
galima ( ir reikia!) pataisyti. Kadan
gi L. B-nė, pinigus iš LF gavusi, už- 
delsė konkursą įvykdyti, tai dabar 
verta pridėti ir šių metų LF teiksi
mą sumą jaunimo literatūrai ir - 
skirti visą $ 1.000.

Taip būtų iš pat pradžios įvesta 
stipri tradicija jaunimo literatūrai 
ugdyti. Ligi šiol ji buvo taip apleis
ta, kad nereikėtų pradėti su ’’elgetiš
ku” taupumu. Juk tik lygiavertė ki- 
,tiems konkursams suma gali patraul 
ti pačius pajėgiausius rašytojus ,kaį> 
pvz. K. Almenas, kuris turi ir žodžio 
gabumą,ir fantazijos lakumą, ir 
svarbiausią ’’tūzą” - mokėjimą įdo
miai regzti pasakojimą! Būtinai rei
kia tokius gabius autorius įtraukti į 
jaunimo literatūros ugdymą. Pana
šūs autoriai šiandien turi progų rašj 
ti tūkstantinei, tad penkšimtei liks 
tik smulkūs , mažiau gabūs. Ir jauni
mo literatūra nepakils aukštyn, bus 
vis lyg antraeilė vertybė mūsų lietu
vybės gyvumo dirvonuose.

Gi LF juk kasmet stiprės ir,manau 
kitais metais tikriausiai išgalės jau
nimo raštų konkursui teikti visą tūks 
tantį.

• Kai kas spėja, kad L. B-nė vistiek 
šįmet privalės paskelbtąją premiją 
dar padidinti, nes per metus bus pri
augę procentai, kurie juk negali būti 
kam nors kitam panaudoti. Taigi, vi
sais atžvilgiais lauktina, kad jaunąja 
kartai lietuviškų skaitinių kokybės 
tikslu - atsistotų apvali tūkstantinė 
tradicija!

IMPERFECTS

pvz.net
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UŽ KA MES BALSUOSIME ?
Iš paviršiau žiūrint, gal ir keistai 

atrodys šis klausimas. Juk gyvename' 
laisvame ir demokratiniame krašte, 
kur rinkimai laisvi ir slapti ir daž
nas gali atsakyti, kad balsuosiu už tą 
uŽ ką panorėsiu.

Visai teisingai! Su tuo negalima 
nesuti kti. Tik.. mūsų padėtis yra ge

ALVUD kultūriniame parengime 
keturmetė Loreta Zubrytė dainuoja 
’’Jurgelis meistrelis. .. " 

******************

O čia... penkiametė Rūtelė Rakšty
tė dainuoja ’’Pučia vėjas. .. ”

******* *********** **

Irokai skirtinga nuo senųjų ameriko
nų ir tas skirtingumas mums deda 
kitas pareigas ir reikalauja kitokios 
įžvalgos į vidaus ir užsienio gyveni
mą, kurį veda šis didelis ir galingas 
kraštas.

Kaip ten bebūtų,bet, atrodo, kad šį 
kartą būtų vis tik naudinga mums 
rimtai pasvarstyti - už ką balsuoti ?

Mes juk dažnai pabrėžiame, kad 
mūsų visų vyriausias tikslas yra,ar 
bent turėtų būti, visomis išgalėmis 
prisidėti ir remti visas pastangas ir 
priemones, kurios padėtų ar bent pa
greitintų mūsų Tėvynės i šlaisvinimą 
iš žiaurios komunistų okupacijos. 
Žinoma, labai svarbu yra mums pa
tiems išlikti gimtąjį kraštą mylin- 
čiais lietuviais, nepalūžti laisvinimo | Turėdami prieš akis pagrindinį sa 
kovoje ir išauklėti jaunąją kartą lie vo tikslą - Lietuvos išlaisvinimą, ir 
tuviškoje dvasioje.

Jei mes neturime šių tikslų, jų ne
siekiame ir vienu ar kitu būdu nere
miame tų pastangų, kurios yra daro
mos norint greičiau grąžinti mūsų 
tautai enkavedisto išplėštą laisvę ir 
nepriklausomybę, tikėkite, - mūsų 
tremtis nebus istorijos pateisinta!

Jei bėgome tik dėl to, kad išgelbė-| 
jus savo kailį,bijodami pakelti tą var 
gą ir kančias,kurias komunistinis 
okupantas mūsų kraštui ir mūsų tau
tai atnešė ir turėdami tikslą čia ge
rai įsikurti ,tada jau aišku,- mes 1 
nebesame kovojančios lietuvių tautoj 
nariai. Ir visiškai pagrįstai mes ga-> 
lėsime būti pakaltinti bailiais ir už
kietėjusiais savanaudžiais,nuo tautos 
kamieno nubirėjusiais vaikais.

Tokia pasyvi laikysena gal dar ir 
galima būtų pateisinti menko išsila
vinimo žmogui,bet jokiu būdu ji ne
pateisinama inteligentui!

Nepaslaptis,kad turime jau ir to
kių inteligentų, kurie lengva širdimi 
sukrapšto 5-6 dolerius Asbacho ar 
kitų "kilniųjų" gėralų bonkai,ar net 
kelioms, tuo tarpu "neranda" kišenė-

Rašo: J.Kadagys
piliečiai.

Rinkimai jau čia pat. Yra tik dvi 
didžiosios-^partijos. Klaidžioti nerei
kia - pasirinkimas nedidelis.

Nepa slapti s, kad norėdami išsilai
kyti valdžioje, ar į ją patekti, abi par 
tijos stengiasi gyventojams užtikrin
ti krašte ’’prosperity” - gerovę, kad 
tuo patrauktų į savo pusę balsuotojus.

Kaip mes turėtume Žiūrėti į visus 
gražius rinkiminius pažadus ?

Mums,tremtiniams, gal turėtų dau 
giau rūpėti vienos ar kitos partijos 
žsienio politika, nei kas nors kitas.

nors ir būdami kurios nors partijos 
Priais,ar tik simpatizuodami kuriai 

jų,man atrodo, vistik turėtume bū
ti ir išlikti pirmoje eilėje 1 i e tu
vi a i s ir jokiu būdu neturėtume bū
ti fanatiški kurios nors partijos lini
jos sekėjai. Mes turime šaltai ir be
šališkai apsvarstyti,kurios partijos 
kandidatai ir jų užsibrėžiama užsie
nio politika mums artimesnė ar bent 
daugiau duoda vilčių mūsų pagrindi
niam siekimui - Lietuvos laisvei.

Tiesa, iki šiol nei viena nei kita 
partija neparodė ypatingų pastangų 
pavergtų tautų laisvinimo darbe. Ta 
čiau paskutinieji keturi metai pakan-

je atliekamo dolerio labdaros, kultū
ros ar Lietuvos laisvinimo reikalam 
paremti!

Laimei,tokių ’’šviesuolių",palygi
nus, nedaug yra,bet vis tik jų yra. 
Deja, neretai čia būna pavyzdžiu ne 
vienam inteligentui tas paprastas ir 
meno išsilavinimo lietuvis,bet kil
nios ir gražios širdies tautos sūnus.

Visiems aišku, kad mes vieni savo 
pastangomis Tėvynės neišlaisvinsim. 
Sis reikalas daugumoje priklauso 
nuo didžiųjų laikysenos. Dauguma mū 
sų tremtinių gyvename šiame vistik 
dar svariausį žodį pasaulio politikoj 
tebeturinčiam e krašte ir esame jo

Neatsilieka ir dvylikametė Daiva 
Petersonaitė padainavusi ’’Ant kalno 
gluosnys...”

karnai aiškiai išryškino, kad dabarti
nė demokratų vyriausybė jau eina 
pertoli siekdama santykių pagerini
mo su komunistais. Dabartinėje ad
ministracijoje, o ypač užsienių reika 
lų ministerijoje, jau perdaug kraštu
tinai kairiojo elemento atsakingose 
pareigose.

Dienraštis Chicago Tribune savo 
laiku paskelbė, kad vie n tik State De 
partamente yra 183 asmenys įtaria
mųjų ( nepatikimi ar įtariami šnipin< 
jime) sąraše, kad jie kaž kokios ten 
nematomos rankos yra dengiami ir 
globojami...

Pradžioje buvo tikėtasi, kad prez. 
Johnsonas imsis kokios nors admi
nistracijos išvalymo) akcijos. Tačiau 
teko labai nusivilti. Jis net ir neban- 

i do apsivalyti nuo tų visokių "libera
lių", kurie ten jau labai stipriai įsi
tvirtinę. Dar geriau! Jis sau į vice
prezidentus pasirinko kraštutinį Ube >stų vilčių, kad mūsų tikslai ir siel 
ralą, garsios ADA organizacijos stei 
gėją sen. H. Humphrey! Šioji organi
zacija ( žiūr. šios dienos straipsnį 
"Kas tie kraštutiniai kairieji?" psl. 
2.) nėra jokios abejonės yra radika
liai kairioji, su geru ružavumo ats
palviu. ..

Prez. Johnsonas irgi save laiko li
beralu ir veda jų įtaigojamą vidaus 
ir užsienio politiką. Žodži u, nėra jo
kių prošvaisčių, kad laimėję rinkime 
demokratai keistų savo užsienio poU 
tiką. Prez. Johnsonas net dabar jau 
pažadėjo, jei bus išrinktas,tuojau su
sitikti su Kremliaus bosais ir leistis 
į tolimesnes derybas "taikos” išsau 
gojimui... Ką šis terminas reiškia, 
atrodo, visi žinome. Iš to "taikos sau 
gojimo" pelnosi tik vienu viena Rusi 
ja ir niekas daugiau. Taigi, galima 
pilnai tikėtis, kad ši vyriausybė dar 
daugiau grims į bendradarbiavimą 
su Maskva. Europos poH tikai net įta
ria, kad Amerika siekia net sąjungos 
su Maskva ir eina į suokalbį pasida
linti pasaulį įtakų sferomis. Esą, pre 
zidentas De Gaulle tik todėl bandąs 
Europoje organizuoti trečiąją jėgą, 
kuri bandytų atsverti ir sutrukdyti 
šiuos suokalbininkus .

Nors žvejodami balsus demokratai 
dar ir šiemet įsirašė į savo platfor
mą pavergtų tautų išlaisvinimą "tai
kiomis priemonėmis".. .bet tai yra 
tik tuščia frazė.. Ponas Humphrey, 
kandidatas į viceprezidentus, vienoje 
savo kalboje pasakė,kad... šarlatanai 
yra visi tie, kurie kalba apie išlaisvi
nimą pavergtųjų dabar...

Štai geriausias pavyzdys,kuris ro
do demokratų absoliutų nenorą "tai-

kos priemonėmis” vaduoti pavergi 
sius: Senate ir Kongrese turime d 
rokai virš 60 rezoliucijų Pabaltijd 
laisvės klausimais, bet nei viena d 
stalčių nepasijudina, nes to nenori 
State Departamentas... (Čia buv< 
padaryta išimtis tik žydams...)

Vyko šiais metais mūsų Kongre 
Vašingtone. Bet nei prezidentas, n 
State Departamentas nesiteikė jo i 
pasveikinti...

Visų šių faktų akivaizdoje, susip 
tusio lietuvio, - to lietuvio,kur is t 
vynės i nteresus stato aukščiau i 
partijos , šiuose rinkimuose būtų 
reiga pabalsuoti už dešiniuosius - 
respublikonų kandidatus.

Sen. Goldwateris ir Milleris,abi 
dešiniųjų pažiūrų, abu aiškūs anti) 
munistai, abu drąsūs ir tvirtų prie 
pų vyrai. Jie mums tremtiniam ii 
visiems pavergtiesiems duoda paj

mai jų bus tinkamai suprasti, į ver 
ti ir iš to padarytos išvados.

Todėl visi savo Gimtąjį Kraštą 1 
banylį, savo tautos kančias tebėjai 
čią ir greitesnio Lietuvos išlaisvi 
mo tebetrokštą lietuviai balsuoja 1 
už Goldwaterį ir Millerį !

Trys sesutės Bružaitės, iškair 
į dešinę - Birutė, Marytė ir Danu 
surengtoje ALVUDo išvykoje į uo$ 
nūs. 
*♦***♦♦*♦*♦♦♦♦*♦*♦♦♦♦*♦♦♦*♦♦♦♦

67-oji tąsa

Mes prieiname išvados, kad šioje 
mūsų tvirtovėje nebuvo jokios kovos; 
Ji liko sunaikinta be kovos. Kas tai 
padarė: mūsiškiai ar priešas, sun
ku buvo spėti. Bunkeriai sąmoningai 
išsprogdinti ir savo sienose neturėjo 
jokių kautynių ženklų, išskyrus senut 
sius.

Mano gyventas bunkeris gerokai 
suplotas,bet aš vis vien bandau įsi
veržti vidun, apskaičiuodamas, kad 
ten dar turėtų būti kiek "tinkamo" 
ploto, ypač šiai nakčiai praleisti. O 
man svarbiausia rūpi pamatyti bun
kerio vidų, tada galėčiau tiksliau spė 
ti kas juos sunaikino. Jei bunkeryje 
surasiu savo paliktus išvyks tant dai
ktus, vadinasi, bunkerį sprogdino mū
sų priešas ir mano draugai neturėjo 
laiko pasirūpinti kovotojų asmeniniai 
daiktais... Jei bunkerio vidus bus su 
tvarkytas - visi kovotojų daiktai iš
gabenti - atsakymas irgi labai aiškus

Po geroko pusvalandžio sunkiausio 
rausimos i, pagaliau, aš įsibraunu į 
bunkerio vidų... prasikasęs skylę jo 
"kamino” angoje.

Šioje vietoje aš galiu tik tupėti. Lu 
bos ten toliau, kur buvo mano ’’miega 
masis", visiškai susmukusios į grin
dis ir man nebeįmanoma pasiekti sa
vojo kampelio... Menkoje balanos 
šviesoje sunku viską tiksliai matyti, 
bet arčiau manęs esantieji išbarstyti 
popieriai, užrašai, kai kurių draugų 
medžio drožiniai - rankdarbiai rodo, 
kad šioji vieta buvo apleista labai pa 
skubo mis ...

Bijodamas toliau raustis,kad neuž
griūtų manęs bunkerio lubos,palieku 
viską ramybėje ir šliaužiu į paviršių 
norėdamas pasikalbėti su Perkūnu ir 
sužinoti ką jis surado įdomaus.

Perkūnas visiškai negali įeiti į sa
vąjį bunkerį, ten likusi tik viena dide
lė masė rąstų ir suardytos žemės.. 
Nėra jokios abejonės,kad sprogdini
mo darbus atliko raudonieji, kad čia

g Lietuvos Milžinai |
H Kovojančios Lietuvos Partizano atsiminimai H
» 15 NETOLIMOS PRAEITIES gS

Tikrų Įvykių apžvalga

panaudota žymiai galingesnė sprogs
tamoji jėga, nei rankinės granatos 
ar net minos. Kad darbas labai pla
ningai atliktas,nepaliekant net svei
kų medžių kalne...

Tie radiniai mums neatneša reikia 
mos ramybės... Kas nutiko mūsų 
draugužius ? Kur jie dabar ?

Raminamės save, kad iš tų davinių 
kuriuos čia matome, neatrodo, kad 
mūsų broliai būtų vedę čia kovą. Jie 
greičiausia iš anksto bus pasitraukę 
o priešas radęs stovyklą ją sunaiki
no iki pamatų...

Sulendame į mano išraustą skylę, 
nutarę naktį praleisti šio sugriauto 
bunkerio dugne. Čia bus ramiau nuo 
uodų puolimo, pagaliau, ramiau ir mc 
visų kitų galimų pavojų, - juk kas gi 
galėtų patikėti, kad šioje sugniužusio 
je masėje tūno dar dvi kudos ir iš
vargusios laisvės kovotojų dūšios...

Niekas mūsų neieškojo...
Išsimiegojome pakankamai gerai, 

nes mūsų bunkeryje viešpatavo gili 
ramuma ir tamsa...

Kai išsiritome į paviršių, jau buvo 
gerokai po vidudienio.

Mūsų pastangos sudaryti kontaktą 
su kur nors esančiais mūsų bičiulii 
nedavė rezultatų.

Kaip jau minėjau, mes neradome 

mūsų nuolatinio talkininko ir ryšinin 
ko, gyvenančio vienkiemyje X. Visa 
tai suardė mūsų susižinojimo tinklą 
ir mes likome visiškai izoliuoti...

Gautos informacijos iš kaimo Y 
buvo labai miglotos? priešas gan di
delėmis jėgomis vykdė kratas ir iš
vežimus, palietusius ypač pamiškės 
sodybas,bet kur dingo laisvės kovoto 
jai... niekas nežinojo ar nenorėjo ži
noti. ..

Visur jutosi nejauki panikos ir bai
mės atmosfera. Gyventojai buvo tiek 
išsigąsdinę, kad net mūsų, senų savo 
draugų, vengė ir bijojo. Pagaliau, tik 
riausiai jie ir nežinojo kur išvyko 
mūsų būrys, apleidęs stovyklavietę 
miške.

Belieka vienintelis kelias - žūt būt 
pasiekti miestelyje gyvenantį mūsų 
draugužį Sereiką,kuris,nėra jokios 
abejonės,turi turėti reikiamas mums 
žinias.

Koks "tobulas" buvo mūsų susiži
nojimo tinklas rodė ir šis įvykis: tik 
po dviejų dienų ( pagaliau!) mes su- 
sisiekėm su miestelyje gyvenančiu 
Sereika!

Mes su juo susitikome anose at
mintinose sodybose, kur tiek kartų 
mums teko kautis su priešu ir kurių 
dabar teriogsojo sudegę likučiai...

Žinios buvo liūdnos.
Kaip mes teisingai spėjom,-kovų 

stovyklavietėje nebuvo. Buvo nutarta 
apleisti stovyklą be kovos, nes prie
šo jėgos šį kartą ištikrųjų buvo žy
miai didesnės. Deja, neturėta daug 
laiko ir stovyklą apleisti teko labai 
paskubomis,pasitraukiant į Labano
ro pusę. Sereika negirdėjo, kad prie
šas būtų susekęs ar persekiojęs be
sitraukiančius kovotojus ir, jo nuo
mone, jie tvarkingai bus pasiekę nu
matytas apsistoti apylinkes.

Padėtis dabar buvo ir čia jau kiek 
aprimusi, nes didelė dauguma čia bu
vusių priešo jėgų yra išjudėjusi Ši
monių girios link, kur, kaip ėjo gan
dai, priešas rengėsi vykdyti didelį 
"košimą” - valymus.

Sereika buvo tos nuomonės,kad 
mums neverta kol kas vykti į Labano 
r o girias ir neturint tikslios jų apsi
stojimo vietos gaudyti vėją laukuose, 
geriau čia susirasti sau tinkamą vie
tą ir laukti iki jie patys iš ten atsi
lieps.

Priešas šiose apylinkėse siautėjo 
dvi savaites. Vykdė kratas,arėštus, 
sunaikino keliolika ūkių (tame skai
čiuje ir mūsų ryšininko vienkiemį). 
Jis pats kartu su motina (tėvas jau 
□uvo miręs prieš metus) buvo išga- 
□entas į Uteną ir tolimesnis jo liki
mas nežinomas.

Slenka dienos... Savaitės. Jokios 

Zini os neturime iš savųjų draugų, I 
;ų "naujienų" pilni pakampiai! Ir ji 
/iena už kitą baisesnės, liūdnesnė J

Mes kietai vykdome savo nutaril 
mą - statome sau naują "pilį"- poi 
,nio rūmus! Statome lygiai tokią, J 
das statyti mus buvo išmokę ŽaLJ 
sios (Girios )Rinktinės kursuose. JI 
tiks nuolatiniam gyvenimui penkiel 
vyrams ir turės visus galimus "pa 
gurnus”. ...

Mūsų statybai talkininkauja Šeri 
ka,su kuriuo laikas nuo laiko susi! 
kame kapinaitėse ir gauname iš jei 
žinias bei vieną kitą reikalingą daj 
mūsų naujai "piliai”..

Statyba ne taip greitai eina,kaid 
mes to norėtume. Pagaliau čia mel 
tedirbame dviese ir naudojimas d 
džiausio atsargumo, kad nebūtumei 
per anksti išaiškinti ir kad nenueil 
visas mūsų darbas niekais, stabdo 
mūsų statybos spartumą. Sunkiausi 
mums uždavinys - likvidavimas iš 
samų žemių, kad jos nepaliktų joki 
pėdsakų. Jas tenka nešti (jokių kid 
transporto priemonių neturim!) iki 
pat upokšnio ir ten išsklaidyti jo d 
ne.

Vietos nuošalumas ir gyventojų 
baimė, o okupanto ir jo pakalikų įs 
tikinimas,kad laisvės kovotojai jaj 
yra likviduoti... duoda mums taip 
reikiamą ramumą mūsų vykdomai 
darbui.

Jis eina į galą, - jau turime Žolė 
dangtį virš savo galvų!.. Suguldytą 
ant labai stiprių lubų ( jas darėme 
kiek stipresnes, nei mus mokė kur 
suose, klodami kryžminai keturias 
eiles rąstų ir gerokai storą sluogs 
žemės. Bunkeris išeina gilesnis ir 
su jo vėdinimo įrengimu, atrodo, tu 
sime galvosūkio...

Na,kliūtis nugalėsime- svarbu,) 
turėsime savo nuosavą pastogę!

BUS DAUGIAU

IM P E R F E C Tį IN ORIGINAL
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose
"BALTŲJŲ NAMŲ" PONAI PA

MIRŠO ALTą...
Spalio 10d. Čikagoje vyko ALTo 

suvažiavimas. Kaip žinome, ALTo 
nepakeičiamojo "centro" trijulę su
daro atkaklūs demokratai - Dr. Gri
gaitis, Šimutis ir Vaidila. Aišku, bu
vo tikėta, kad Prezidentas atsiųs sa
vo sveikinimus šiam suvažiavimui.

Vienos pamokos šiems užkietėju- 
siems demokratams,matyti, buvo 
per mažai,- jie pamiršo, kad prezi
dentas nesiteikė "pamatyti" Vašing
tone rengiamo Lietuvių Kongreso. .. 
Atrodo, kad dabartinio prezidento po
litikoje žodžiai Lietuva ir lietuviai 
yra "nemadingi"..

ALTo suvažiavimui vykstant ir ne
sulaukiant laukiamos telegramos iš 
Amerikos prezidento... SLA pirmi
ninkas Dargis, nenustodamas vilties, 
desperatiškai siekia Baltuose Rūmuo 
s e nors.. bet kokių žodžių!... Tuo 
labiau, kad respublikonų kandidatas į 
prezidentus Barry Goldwateris buvo 
iš anksto prisiuntęs suvažiavimui 
sveikinimo, linkėjimų ir padrąsinimų 
supiną telegramą. Joje Goldwateris 
aiškiai ir atvirai pažymėjo, kad:

"Naujosios rusų kolonijos - Lietu
va, Latvija ir Estija turi būti išlais
vintos ir grąžinta joms nepriklauso- 
mybė bei valstybinis suverenumas. 
4š įsipareigoju siekti šio tikslo.

Barry Goldwater. ’’
Deja, suvažiavimas eina prie galo, 

) telegramos iš Baltųjų Rūmų kaip 
nėra, taip nėra...

Po himno garsų susirinkusieji išsi 
skirsto... Prezidentas Johnsonas 
ALTo suvažiavimą,panašiai kaip ir

Rašytoja Ale Rūta kalba Los Angeles Šv. Kazimiero parapijos salėje 
diskusijose jaunimo klausimais. Iš kairės - J. Raulinaitis, V. Jusionis, M.
Matulionis ir A. Karalius. Nuotrauka-L. B riedžio

Lietuvių Kongresą Vašingtone, suig- 
noravo, komentuoja suvažiavimo da
lyviai apleisdami puošnią salę....

Taip suvažiavime ir nebuvo paska^ 
Lyta ir nebuvo gauta prezidento tele
grama. ..

Staiga ’’malonus” siurpryzas! Ry
tojaus dieną Čikagos dienraštis 
"Draugas” pirmame puslapyje at
spausdina (!) prezidento Johnsono 
sveikinimą... ALTo suvažiavimui !

Jokių paaiškinimų neduota. Nežinia 
kaip toji telegrama atsirado "Drau
go” pašto dėžutėje.. .bet ji,kaip ma
tome, laiku buvo išprašyta.. To dar 
negana! Dr. Grigaičio redaguojamos 
"Naujienos" šios telegramos pirma- 
lienio laidoje visai nemini! ... Nejau 
gi atkakliausias demokratų garbinto
jas p. Dr. Grigaitis tos telegramos 
"egzistencijos" nežinojo? Tad kas 
jų, pagaliau, sukūrė ?...

****** ***********
BAIMĖ TURI PLAČIAS AKIS ...
Laisvojo pasaulio lietuvių spaudoje 

paskelbus apie Algirdo Gustaičio ruo 
šiamą būsimos nepriklausomos Lie
tuvos žemėlapį, jau prabilo okupuo- 
toj Lietuvoj leidžiamas "Liaudies 
Balsas". Iš ten žinutę persispausdi
no komunistinė "Laisvė" rugpiūčio 
14d., drėbdama virtinę pasipiktinan
čių žodžių šiam dideliam lietuviškam ■
darbui... Žemėlapis dar neišėjo, o 
comunistai jau pradėjo pulti!

* ************ *3*

TEGYVUOJA ! ...
Enkavedisto Michailovo po karo į- 

steigtas išeivijai klaidinti spausdi- 
nys,kaip koks nusikaltėlis,blaškosi 
iš vienos vietos į kitą... Pradžioje

ir būdinga šiam "Dirvos” rašeivaijis buvo spausdinamas rytų Berlyne 
"Už sugrįžimą į Tėvynę” vardu. Po 
kiek laiko persikėlė į Vilnių, pasiva
dindamas ’’Tėvynės Balso” vardu, o 
dabar, pėdsakams sumėtyti, perkeltas 
vėl į Vokietiją,bet šį kartą į Vakarų 
Vokietiją ir pavadintas jau ’’Nemuno 
Kraštas”. Visai nereikės stebėtis, 
jei vieną gražią dieną tas besiblaš
kantis okupanto produktas bus pava
dintas. . .’’Sieverno - zapadnyj kraj” 
kaip kadaise rusų carai vadino Lietu 
vą...

Laisvoji spauda atkreipė savo skai 
tytojų dėmesį į raudonųjų perkėlimą 
seno tinklo į naują vietą ir perspėjo 
nesiduoti suvedžiojamiems.

Vienintelis, kas apsidžiaugė raudo
nųjų žurnalo pasirodymu - paliegęlė 
’’Vienybė”, kuri tokiais žodžiais pa
sveikino šią seną ir tik naujai atgim
dytą enkavedisto išperą:

"Nemuno Krašto medžiaga, palygir. 
ti, labai gerai parinkta. Žurnalas pa
trauklus. .. jo pasirodymą verta svei 
kinti ir linkėti jam tiesaus kelio"...

Pasakyta trumpai ir drūtai.
Iš savo pusės galime pridėti: tegy 

vuoja glaudus kultūrinis bendradar
biavimas tarp enkavedistų ir jų gar
bintojų!

*******************
JUDOŠIUS IR PASIUTĖLIS ...

Komunistų spauda senatorių Gold- 
wateri vadina judošiumi, pasiutėlių 
kandidatu į Baltuosius rūmus ir ki
tais nešvankiais epitetais. Tas tik 
duoda pagrindą kiekvienam lietuviui, 
pažinusiam bolševikų metodus, susi
daryti nuomonę,katras iš šiais me
tais kandidatuojančių į prezidentus 
yra pavojingas raudonųjų imperijai 
ir ekspansijai.

**** **************
SUNKIAI JIS VIRŠKINA ...

Naujokas spalio 2d. "Dirvoje" sako 
si, kad: ’’Mielai, net ir be tūlų patric 
tų raginimo, rašyčiau ant vokų "So
viet Occupied Lithuania",bet tada tai 
tie laiškai tikriausiai nepasiektų ad
resatų. ”

Tenka apgailestauti, kad patrioti
niam laikraštyje patriotai tampa pa
šaipos objektu. Nemažiau tenka ste
bėtis pačiu Naujoku ( konkrečiai šne
kant Vincu Rasteniu) , kurs vieną die 
ną aišlęŲpa,kad žodis "okupuota” ne
vartotinas, nes kenkia kalbos stiliui, 
o be to, visi žino, kad Lietuva nėra 
laisva, o kitą dieną sakosi, kad jis 
pats mi elai rašytų "Soviet Occupied 
Lithuania"... Vadinasi, ten kur yra 
sudarytos sąlygos vartoti okupuotos 
Lietuvos vardą, Rastenis boikotuoja, 
o ten kur nėra sąlygų - tas pats Ras 
teni s sakosi, kad ir jis... mielai tą 
terminą taikytų..

Nėra nei logikos, nei išminties, kas

Rožanskas. Jis buvo gražiai pagerb
tas Kalifornijos lietuvių. Bet.. vieras 
asmuo, gal turinti s kokio paslėpto 
kartėlio, dėl šios didelės kelionės 
negali sulaikyti savojo pykčio , jį net 
spaudoje lieja. Juo keisčiau, kad tos 
piktos akcijos autorius yra lietuvis, 
savo laiku domėjęsis vandens sportu 
Jis vadinasi, - Vladas Bakūnas.

TAI IRGI ” ARGUMENTAI ”...
Rugsėjo 24d. "Naujienos” piktina

si, jų žodžiais tariant, lietuvių spau
dos "šališka informacija” ir aiškina, 
kad prez. Johnsonas nedalyvavo lie
tuvių Kongrese Vašingtone visu pir
ma dėlto, kad.... "jam atsisakius 
vykti pas ukrainiečius, nebūtų buvę 
patogu jam atsilankyti pas lietuviu^ 
o be to, "Prezidentas Johnsonas bu
vo išvažiavęs svarbiais reikalais į 
Minnesotą. ’’

Norėtųsi "bešališkųjų informato
rių" paklausti: visų pirma, - kas jų 
nuomone svarbiau - pavergto krašto 
vadavimas ar paminklo atidarymas ? 
Beto,ar nesiteiktų laikraščio vado
vai painformuoti plačiąją vi suomenę 
kokie buvo tie "svarbūs reikalai", ku 
rie privertė prezidentą tuo metu pa
sprukti iš Vašingtono?

Iš viso, skaitant "Naujienas" susi
daro įspūdis, kad tai vienintelis lietu 
viškas laikraštis,kuris taip aklai,da 
vatkiškaijbe jokių rezervų, liaupsina 
demokratus ir jų kandidatus į aukš
tuosius postus...

****************
KODĖL TYLI ’’ EKSPERTAI" ?

"Naujienų" spalio 8d. laidoje Ame
rikos lietuvaitė, studentė Danguolė 
Janušaitytė,aplankiusi šią vasarą 
pavergtą Lietuvą, pasakoja apie savo 
tėvų krašto dabartinius kelius: "Pa
galiau pasukome Ignalinos link. Čia 
jau kitas dalykas su keliais. Moliniai 
ir patižę. Mūsų mašina pradėjo slidi
nėti ir protarpiais klimpti. Kelionė 
darėsi vis sunkesnė ir sunkesnė.. 
Ūkininkai pasakė,kad esą dar toloka 
ir su mašina iš viso negalėsime pri
važiuoti. Ponas Sutkus pats apylinkė
je ieškojo žmonių, kurie galėtų ką pa
dėti, bet buvo viskas veltui ir mašina 
Įklimpo taip, kad net sunku buvo iš
traukti. Aš tai visai iš mašinos neli
pau, nes būčiau prisėmusi savo ba
tus. ”

Įdomu būtų išgirsti vieną-kitą žodį 
tuo klausimu iš pavergtos Lietuvos 
kelių "žinovės" V. Tysliavienės,kuri 
be atvangos gyrė okupanto prižiūri- |Suretina knyga: Asmenų ir Dievybių 
mus kelius ir šaipėsi iš D. Kuraičio VARDYNAS. Gausus vardų rinkinys 
objektyvumo savo įspūdžių pasakoji
me. ************** ****

KAM GI TAS PYKTIS ? ..
Buvo spaudoje skelbta, kad šių me

tų vasario 16 d. iš Floridos kelionei 
apie pasaulį jachta išburiuos du lie
tuviai. Kur jie ? Kas nutiko? Ar to
ji kelionė atidėta, ar ji iš viso neįvy
ks ?

Iki šiol mes turime tik vieną lietu
vį, perburiavus į Atlantą. Tai Bronius

šo "Naujienose” , kad tai iš viso ne 
lietuviškas reikalas, nes Broniaus 
Rožansko kelionę nesenai plačiai iš
garsino Varšuvoje keliomis kalbo
mis leidžiamas komunistinės Lenki
jos žurnalas Poland. Nes, esą,lenkai 
paskelbė, kad visa kelionė priskirtim 
lenkų garbei ir tenai niekur nemini
mas lietuvis.

Ar Vladas Bakūnas tiek naivus,kad 
iš lenkų lauktų objektyvumo? Teisy
bės ? Nuo senųjų amžių iki paskuti
niųjų metų lenkai lietuvių tautos at-

- nukelta į 8 puslapį -

KNYGOS
Aleksandras Merkelis ANTANAS 

SMETONA. Jo visuomeninė,kultūri
nė ir politinė veikla. Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sąjungos leidinys, 
1964 m. Spaudė Vilties spaustuvė 
Clevelande. 740 psl. Kaina nepažy
mėta. Techniškai darbas atliktas pa
sigėrėtinai švariai, knyga įspūdinga. 
Atsimenant, kad A. Smetonos veikla 
apima visą Lietuvos atgimimo ir ne
priklausomo gyvenimo laikotarpį, 
skaitytojas ras įdomios medžiagos 
iš Lietuvos atsikūrimo, laisvo gyveni 
mo ir net tremties dienų. Autoriaus 
dėstymas daugelyje vietų reikalingas 
pakoregavimo,bet šiaip bus mielai 
skaitomas veikalas. Turime vilties, 
kad plačiau galėsime pasisakyti arti
miausioje ateityje.

Remiantis "Dirvos” skelbimu, šio
ji knyga užsakoma šiuo adresu:

Mr. K. Pocius, 3908 Fir Street, 
East Chicago, Ind. Kaina- $10. 

*♦***♦**♦*♦**♦*
VISIEMS LIETUVIAMS po ranka

po 4 ir 5 vardus kiekvienai dienai.
Kaina tik $ 3. Gaunama šiuo adresu: 
Anis Rūkas, 712 West 17 Place, Chi
cago, ILL 60616.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦* * ♦ * ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦
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Atsisukime veidu į Europą
Tai ne priešrinkiminė propaganda, 

bet tikrovė. Šioji Amerikos adminis
tracija rengiasi, vardan gerų santy
kių su Rusija, galutinai pripažinti so
vietams Pabaltijį. Parengiamieji dar 
bai jau vyksta. Apie tai nedrąsiai pra 
sitaria ir mūsų spauda.

Kai Amerikos prezidentas Roose- 
veltas Jaltoje Stalinui pasakęs, kad 
Amerika dėl Pabaltijos kraštų ne
kariaus, tai buvo netiesioginis tų kra 
štų pripažinimas ir išdavimas sovie
tams. Žydai 1947m. balandžio 14- 15 
d. d. posėdžiaudami Miunchene, vado
vaudamiesi "žydišku žmogiškumu", 
pripažino,kad visi lietuvių tau
tos sluogsniai kartu su nacių žudikas 
aktyviai dalyvavo žydų žudy
me, todėl dabar, jiems Vilnius 
"Polish city", o lietuviai - slavai ir, 
kaip tokie, turi sutapti su slavais... 
Jų rankose esanti spauda ir televizi
ja ta kryptimi ir stengiasi nuteikti 
visą amerikiečių tautą.Amerikos lai 
kraščiuose ir spausdinamuose žemė
lapiuose Lietuvos jau senai ne- 
oėra. Jei dar kur pažymimas ios vai 
lasytai kaip sovietijos dalis, Apie 
Estiją ir Latviją gal mažiau kalbama 
nes ten jau tuoj vietinių gyventojų te
bus mažiau nei kolonistų - savaime 
jų vardas turės išnykti. Įsidėmėkime 
kad amerikoniškoji visuomenė - jau 
nuteikiama mintimi, kad trijų Panai
tės valstybių de facto jau senai nėra 
O jei oficialiai JAV vyriausybė jas 
dar pripažįsta, tai tik blogina santy
kius su sovietais. Nuolatos pumpuo
jama baimė sovietinių atominių bom
bų. . Vis primenant, kad... ko gero 
sovietai užpykę ims ir numes vieną 
kitą užtaisą ir Amerikos keli milijo
nai žmonių žus... Dėl ko? Dėl vieno 
kito milijono pabaltiečių ? Absurdas! 
Reikia tą nesąmaonę baigti!.. Jų įta
ka didelė. Ir slaptai, nežymiai, prie

to einama.
' Prezidentas Johnsonas savo propa
gandinėse kalbose nė žodeliu neužsi
mena apie Pabaltijo kraštus ... Iš Va 
šingtono "virtuvės" nugirstama, jog 
greit bus uždarytos Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos pasiuntinybės ir konsu
latai. . Jų vieton įsteigiant sovietinius

Lenkų kilmės dabartinis Pašto De
partamento sekretorius rekomenduo
ja siunčiant į Lietuvą siuntas,adre
suoti lietuviškai,bet stambiai pažy
mint "Lithuania Soviet Union". .. nes 
ie facto Lietuvos nėra...

Lenkai tai matydami griebiasi įro- 
iinėti,jog Lietuva jokia valstybė,bet 
Lenkijos provincija. Jei po I-mo kare 
;oji provincija tapo valstybe, tai tik 
per nesusipratimą. Juk visi Lenkijos 
žymieji vyrai: karaliai, pirmasis pre 
ridentas, karo vadai, ministrai, moks
lininkai ir kt. kilę iš tos provincijos.

Lenkai deda visas pastangas "ot- 
syskac" (atgauti!) savo provinciją. Ir 
jiems rūpi ne vien Vilnius ir Lvovas, 
bet visa Lietuva.

Amerika, Amerika, prie ko tu Žengi 
Atkovojusios sau laisvę Vengrijos tu 
neapgynei nuo mirties, leidai Berly
ne sovietams atsitverti gėdos siena, 
leidi Vietname ir kitur žudyti savo 
žmones, Berlyne neapgini savo muša
mų karininkų, kuriems rusai daužo 
antausius, leidai sovietiniems nasra
ms praryti Kubą..

Kur dingo mūsų didieji politikai, 
mūsų politiniai veiksniai, mėgę taip 
tarpusavyje gi nčytis, viens kitą šmei 
žti , kaltinti neveiklumu, - ar jie darc 
ką nors? Ko jie tyli? Ko mūsų spau
da pataikūniškai rašo ir atvirai pasi
sakyti bijo? Atrodo,kad vienintelė 
"Laisvoji Lietuva" drąsiai kovoja už 
Lietuvos teises - drąsiai sako, ką m£ 
to. Garbė jai!

J. M.

Kalifornijos Lietuvių Sporto Šventėje 1964 rugpiūčio 12 d. dalyvavo 
buv. nepriklausomos Lietuvos teniso meisteris A. Jakutis.

Iš kairės - Los Angeles Sporto Klubo pirmininkas Č. Gedgaudas, buv. 
Lietuvos teniso meisteris Aleksas Jakutis ir dabartinis Kalifornijos lie 
tuvių teniso meisteris Vytautas Gedgaudas.

Nuotrauka - Alg. Gustaičio

a power plant engineer with 
high pressure steam and refri
geration experience. First class 
unlimited licence required. Ex
cellent salary and benefits. Ideal 
working conditions. For further 
information, contact:
MRS. ZELLA HARRINGTON

Personal Representative

Parke Davis
& Company

2900 Plymouth Road
Ann Arbor, Michigan

NURSES - STAFF
Full or Part time— Day, Even
ing or night shift. For Medi
cal. Surgical, OB. and Psychi
atric.

Excellent starting salary.
Call:

LORETTO HOSPITAL 
645 S. Central — MA 6-43OO

MAINTENANCE
experienced in 3 phase. 220 
volt electric motors and gene
ral knowledge of factory 
maintenance. Must be willing 
to work any shift, excellent 
opportunity for qualified per
son.
ADOLPH PLATING, 1NC„ 

832 So. Central 
Chicago, Ill.
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’’Laisvosios Lietuvos”Nr. 18 spau
dos apžvalgoje klausiama ’’Kodėl nie 
ko nedaroma” dėl PLB Seimo priim
to nutarimo surinkti viso laisvojo pa. 
šaulio lietuvių parašus ir šią petici
ją įteikti Jungtinėms Tautoms, reika 
laujant Lietuvai laisvės.

Ten pat cituojami ”Nepr. Lietuvoj 
red. J. Kardelio žodžiai, esą, ’’Bimbos 
Mizaros,Girnakaliai, Tysliavienės ii 
jų prisiklausę V. Rastenis su P. Lė
liu išsigando kad reikia rinkti para
šai peticijai ir pradėjo įtikinėti kad 
tai Sizifo darbas, kad esanti fantazi
ja ir tt. ”

Tikrai, tuo reikalu man teko ilgai 
su p. Kardeliu ginčytis ’’Neprikl. Lie
tuvoj” (Nr. Nr. 23, 29,32, 34),bet gai
la man nepavyko jį įtikinti, kad tai 
bergždžias darbas. Bimba su Mizara 
tikrai apsidžiaugtų, jei mes būtume 
nukreipti nuo tikrojo kelio ir įsikin
kytum dirbti kokį nors nenaudingą 
darbą, kad ir beverčių parašų rinki
mą.

Mūsų veikimo tikras kelias yra 
jungtis į didelę Lietuvių Bendruome
nę, kaupti energiją,aukotis, surinkti 
milijoną dolerių į fondą, bet ne 
eikvoti tos energijos tuštiems daly
kams, kaip parašams peticijai.

Peticijos, maldavimai, verkšleni
mai reiškia silpnumą ir tas nieko ge 
ro laisvinimo darbui neduos. Su plika 
galva ir tuščiomis rankomis sienos 
nepramuši.

Suprantama, kad lietuviai tremti
niai palikę savo tėvynę yra daugumo
je patriotiniai nusiteikę, bet tas patri 
etiškumas turėtų būti paremtas svei
ka logika ir protu,o ne jausmais,tai 
daugelis iš mūsų apie tai nepagalvo
ja.

Spaudoje dažnai tenka užtikti įvai
rių patriotinių ir kovingų jausmų iš
reiškimų, ypač iš buvusių karių, šau
lių, partizanų pusės,bet toks patrio
tizmas yra per siauras ir be perspėk 
tyvos. Pav. vienas tautietis Kanadoje 
veda žūt-būtinę kovą prieš... žurnak

LAISVOJI LIETUVA

Netoli Los Angeles kalnuose esantis dirbtinas - iškastas Strėlės 
Viršūnės ežeras savaitgaliais sutraukiąs nemažai poilsio ieškančių 
lietuvių. Nuotrauka- Alg. Gustaičio

AR LAISVĖ RIBOTINA ?
- tąsa iš 1 pusi.

t*********♦**♦♦♦♦*♦♦♦
su žavingais ateities rojaus pažadais 

Ilgametė patirtis mus jau moko, 
kad apgaulinga sovietinė sistema ža
dėtojo rojaus vieton įgyvendina tikrą 
žemėje... pragarą!

Sovietinėje policinėje sistemoje 
šaunūs ’’įstatymai” rašyti tik vyt iui- 
apgaulei. Visas nuosavybes bei kapi
talus nusavinus (teisingiau-pavogus), 
Sovietų vyriausybė tampa milžinišku 
kapitalistu( monopolistu), ku
ris beširdiškai išn audoja di rijan
čiuosius.

Jokios nuosavybės,tat ir jokios 
konkurencijos, jokios laisvos organi
zacijos,- laisvė absoliučiai numarin 
ta.’’Sapient sat”, - išmintingam aiš-
ku, o durniui daktaro nėra... Kaip 
tiems iš Brazilijos grįžusiems į so
viet! ją lietuviams pasakė giminės: 
”.. kibą tu durnas, kad grįžai... ”pa-

PLANINGAS TAUPYMAS
£

MOKA GERUS DIVIDENDUS!
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

( taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

mes apmokant visos pa.šfo 
persiuntimo išlaidas.

• Dabartinis dividen
das 4'' i‘ ‘< išmoka
mas du kart per 
metus.

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD ■ CHICAGO ■ VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday. Friday 9 to 4;

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.

JOHN J. KAZAN AUSKAS, President

INSURED

TARRANT COUNTY HOSPITAL DISTRICT
IV FORT WORTH, TEXAS

has excellent immediate openings for
Director of Nursing Service

Beginning salary to $9,000 per year. Commensurate with experience 
avd education.

Medical Technologist A.S.C.P.
MALE OR FEMALE. • SALARY OPEN.

Licensed Nurses and Licensed Vocational Nurses
All shifts open. Good salaries, plus differentials for shift work. Con
veniently located rooms and apartments to hospital. Liberal personnel 
policies in a friendly atmosphere. Expanding to 250 bed general 
hospital in 1965. Wire, write or call

1500 S. Main, Fort Worth, Texas

’’Life” dėlto, kad jis atspausdinęs vie 
name numeryje, jog kryžiuočius su
mušė prie Žalgirio ne Vytautas, bet 
lenkai su Jogaila. Tas pats J. Karde
lis vieną sykį sukėlė didžiausią triuk 
šmą ’’Neprikl. Lietuvoj” ir šaukėsi 
SOS, lyg dangus griūtų, už tai, kad vie 
name meniškame žemėlapyje ( rodos 
Tail. Vizgirdos) lietuvių parodoje Či
kagoje, buvo užrašytas žodis ’’Germa 
ny” toje vietoje, kur pagal p. Kardelį 
turėjo būti ’’Mažoji Lietuva” (Rytprū 
šiai).

Už tokius ’’tautos įžeidimus”,pap 
rastai, autoriai puola PLB Valdybą, 
ko ji snaudžia ir nieko nereaguoja. 
Atrodo, kad PLB Valdyba yra išrink
ta tik tam, kad ji dėl kiekvieno tautie 
čio nusičiaudėjimo šokinėtų ir nertų- 
si iš kailio. Tokie neverti dėmesio 
įžeidimai yra tik krislai ir laiko dul
kės, - praeina metai ir jie užmiršta
mi.

Tiesa, PLB Seimas 1963m. priėmė 
peticiją Jungtinėms Tautoms ... bet 
su tam tikrais rezervais (susitarus 
su latviais ir estais) ir daugiau iš 
mandagumo tos peticijos autoriui ir 
referentui. Tuo metu buvau Seimo po 
sėdyje ir mačiau nuotaikas.

Peticijos ir parašų rinkimo reika
lu teisingą nuomonę pareiškė žmo
gus, kuris visą gyvenimą buvo dide
lis reali stas, - tai buv. Klaipėdos su
kilimo vadas, nesenai miręs Gen. Kcr 
sulas New Yorke, J. Budrys.

Dar prieš mirtį jis atsiuntė ’’Pa
saulio Lietuviui” laišką, kuriame

ną parašų. Nebūtinai lietuvių, o ir 
simpatikų amerikiečių, kurie pasira
šytų iš mandagumo. Bet ką tuo įrody
sime? Pakartojimas to, kas jau buvo 
kai Amerikos lietuviai patriotai peti
ciją teikė, šiandien neturėtų reikšmė 
ir efekto ir teliktų tik blanki kopija, 
rodanti, kad dabartinė karta ne incia- 
tyvos. Būkime realistai, ne svajoto
jai. ” (Pasaulio Liet. Nr. 9)

P. LELIS

sakoja apie tai tie laimingieji brazi- 
liečiai, kuriems pavyko iš sovietiš
kos Lietuvos grįžti atgal į ’’kapitalis 
tinę” Braziliją...

Idėjos, jei kilnios, - jos amžius ne
žūsta. Taip yra ir su laisve, kuri tin 
karnai reguliuojama gali išugdyti dar 
niai sugyvenančią beluominę tautos 
visuomenę-, gražiai siekiančią visie
ms laimės ir gerovės.

K. GAUDENIS

LEO’S SINCLAIR SERVICE
STABDŽIAI. SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJO*. 

(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 
IR MOTORŲ REMONTAS

5759 Se. WESTERN AVE., kampas 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS TeL PRospect 8-9533

Visų rūšių draudimas
AUtOMOBILIŲ, GYV YBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ 

SĄŽININGĄ, PATYRUSĮ LR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS

PERSONNEL DIRECTOR OR ADMINISTRATOR

WAITRESSES - IMMEDIATE OPENINGS!
All Shifts

FL’LL OR PART TIME
Experience NOT necessary

Your Uniforms And Meals Are Furnished

PENNANT RESTAURANT
6945 DEMPSTER — MORTON GROVE

967-6353

Automobilio nelaimės atveju skambinkite 
(In case of accident call)

G R 6 - 7 7 7 7 24 hour towing service 
Karoserijos taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas ir 

amulkūs pataisymai.

BODY & FENDER WORK

tarpkitko rašė: ”... naivūs entuzias
tai siūlo po peticija surinkti milijo-

NURSES - STAFF

Full or Part time— Day, Even
ing or night shift. For Medi
cal, Surgical, OB. and Psychi
atric.

Excellent starting salary.
Call:

LORETTO HOSPITAL 
645 S. Central — MA 6-4300

ijr tfr- žfr- V

WE ARE NOW HIRING FOR 
FULL TIME POSITIONS 

IN OUR

HOUSEKEEPING
KITCHEN

& LAUNDRY DEPTS.
• Excellent working conditions
• Good Benefits.

Hiring Will Be Done 
(The Week of Oct. 5 — 1964) 

MON Through FRI
7 A. M. to 8 P. M.

SATURDAY
9 A. M. To 3 P. M.

Please Apply

MacNeal Memorial
Hospital

3224 Euclid Ave. Berwyn. III. 
(Nurses Residence Entrance)

PAINTING, MECHANICAL REPAIR
2423 W. 59h St., Chicago, III., 60629 

Savininkas — MIKAS ČESAS

THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS
Bonded member by the National and Chicago Board of Insu

rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, 111.
Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šeši, ir sek m. 9-5

CORP.

SIUNTINIAI | LIETUVA IR KITUS KRAŽTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS

3212 So. Halsted St. Chicago R, III.

MARQUETTE GIFT PARCEL
2439 W est 69 St.

E. r U K A U S K A S
Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams, suknelė

ms, skarelių, odos ir kitų prekių! Įsitikinkite !

C A 5-1864

SERVICE
VVA 5-2737

.............. i --------------

Pasipuoškite įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS 

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE
Atsilankykite į draugišką krau
tuvę, kurioje savininkai ir par
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausį pasirinkimą vė
liausių fasonų vyriškus kostiu
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand”, “Gro- 
shire”, “Botany 500” ir kitų. 
Geriausių firmų marškiniai vi
sų dydžių; ir kitų vyrams reik
menų.

Jaunuoliai čia ras apsirengimą pra
dedant nuo batu iki skrybėlės. Atsilan
kykite tuojau, kad galėtumėt pasinau
doti didesniu pasirinkimu.

IR SONUS RAS CIA TINKAMIAUSIUSATĖJĘ TĖVAS 
ROBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS 

JUMS IŠSIMOKEJIMAIS!

RCBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS 
VYRAMS IR JAUNUOLIAMS

4630-32 South Ashland tart. Tol. YArds 7-1273
CHICAGO 9, ILLINOIS

a

V IM P E R F E C f IN ORIGINALI
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Lietuva - mūsų visu reikalas!
Rašo-P.Puronas

Pabuskim

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA

Parke

ENGINEERS

6245 South Western Avenue GRovehill 6-7575

PIRKITE UIUOJE MODERNIOJE
MAISTO IR LIKERIU KRAUTUVĖJE

PARAMA
ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIU

5th$0.98">th $3.98

ferencijoje ne tik patvirtina visus 
Roosvelto duotus Stalinui pažadus, 
bet dar pažada grąžinti visus kurie 
priešinosi ir kovojo prieš komuniz-

O kol juos visus grąžins,kad

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos

Sav. BRUNO MACIANSKIS

DOS: 
iki 8 popiet

Šiuo klausimu Los Angeles įvyko 
net dvejos diskusijos. Pagrindiniai 
kalbėtojai buvo mūsų jaunimas, -pir
mame susirinkime amžiaus vidurkis 
buvo 30 metų ( Lietuvą dar prisime
na, nors išsimokslinimą gavo užsie
nyje) , kitame - kalbėtojų dauguma bu 
vo apie 20 metų amžiaus, jau neprisi

mą
jie negalėtų rasti sau uždangos, Tru- 
manas pasitaręs su Churchiliu davė 
jiems pajuokos ir pažeminimo var
dą - ’’Displace person”.. .Atseit, tie 
žmonės niekad neturėjo nei savo tė
vynės, nei savo valstybės, gal net... • 
nelabai ir žmonės!

Daug tų paniekintų DP atsirado ir 
šiame krašte, tik ne demokratų par
tijos, bet Amerikos žmonių dėka,dau 
guma jų šiandien jau yra JAV pilie
čiai ir stengiasi būti nei kiek neblo- 
gesniais piliečiais už čia gimusius.

Tuo laiku prez. Trumanas pirmom 
savo aukom, grąžinimui mirčiai į Sts 
lino nasrus,pasirenka Vlasovo armi 
jos karius. Tuos karius,kurie norėjo 
matyti Rusiją laisvą nuo komunizmo 
vergijos, laisvą ir nepriklausomą, de 
mokratiniais pamatais besitvarkan
čia. .. Juodesni© istorijos lapo Ame
rikos demokratų partijai ( kaip Miun

5th $4.98 
5th $3.98 
5th$3.98

$3.59

Kai dar tik įpusėjus Jaltos konfe
rencijai vokiečių žvalgyba pranešė, 
kad Pabaltį Roosveltas atidavė Stali
no malonei, mes tam netikėjom ir bu 
vom tikri, kad tai vokiečių "antis”, 
kad išblaškius mūsų palankumą ir pe 
s Įtikėjimą Vakarų sąjungininkais.

Tai buvo mūsų pirma Amerikos 
demokratų pirkliavimo tautomis pa
tirtis. Mes neradome jokio pateisi
nimo,kodėl mus Roosveltas pardavė 
vergijai... Spėliojome, - senas, ligo
tas, be jėgų, nebesiorientuoja ką dard 
ir tt. Vėliau ateina į Baltuosius Rū
mus sveikas žmogus - Trumanas.

menantieji Lietuvos. Visi baigę uni
versitetus, turį gerus darbus. Vieni 
daugiau, kiti mažiau dalyvauja lietu
viškame veikime. Visus pokalbius ir 
mintis sunku atpasakoti. Patiekiame 
tik keletą minčių.

Jaunimas pasisakė norįs išlikti 
lietuviais, nurodydamas ir priežastis 
Jie jaustųsi savo tėvų ir jų tėvynės 
Lietuvos išdavikais, jei namuose pra, 
dėtų kalbėti nelietuviškai. Jie negalė^ 
tų nusigręžti nuo lietuvių draugų ir 
pasirinkti amerikiečius. Jie jaučia 
visą lietuvių tautą kietai, įtemptai ko 
vojančią dėl savo nepriklausomybės, 
dėl savo tautinės garbės ir prie tos 1 
kovos jaunimas noriai dedasi. - Jie 
žino lietuvių kultūros pranašumą vi
soje eilėje sričių ir tuo didžiuojasi. 
Nori geriau pažinti lietuvišką kultū
rą, nori daugiau žinoti apie Lietuvą.

Lietuvybės išsaugojimui pats jauni 
mas siūlė nepaklusnius vaikus bausti 
net fizinėmis baudomis, ir tautine pis 
sme jie turėtų būti nuolatinėje tėvų 
globoje. Jaunimą iš pat mažens būti
na mokyti poterių lietuviškai. Nusi
skųsta, kad to nėra Los Angeles vadi
namoje lietuvių parapijoje, nes čia 
Lietuvių vaikai mokomi maldų anglis
tai ir tą išdavikišką darbą atlieka 
’’lietuvaitės” seselės-vienuolės...

Pripažinta, kad dalis priaugančios 
tartos atkris nuo slvo tautos,taps iš 
mamomis. Jaunimas pageidavo glau
desnio bendradarbiavimo su vyrės- 

i maistais ir mažesnio liaupsinimo.
Visi mes esame lygūs lietuviai, ar 
18 ar 80 metų. Visiems tenka lygios 
pareigos lietuviškumui.****************

3339 So.Lituanica Avė 
Tel- CL 4—6376

Mūsų bendruomenėje jau pradeda
mos kurti legendos apie kai kuriuos 
JAV asmenis, kurie... ’’dienomis ir 
naktimis” svajoja kaip išlaisvinti 
Lietuvą. Kiekvieno asmens, kandida
tuojančio į šiltesnę valdišką kėdę, pa 
lietimas Lietuvos reikalų mumyse 
sukelia viltis ir džiaugsmą, tartum 
Lietuvai laisvė ir nepriklausomybė 
būtų jau čia pat prie durų... Laikas

Okupuota Lietuva. Palanga. Grafo Tiškevičiaus rūmai. Reprezentuo
jant ’’tikėjimo laisvę” okupuotame krašte, - stovėjęs prieš rūmus pamin 
klas - Kristaus statula... išgriauta.

V A L A N 
Pirmad. nuo 12 
Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Kotvirtad. nuo 9 iki 8 popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
Scštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

cheno įvykiai) vargu ar kada bus. 
Čia nekalti kariai buvo iškarti išžu

laidoti dar papenėti,kad jis būtų stip 
rus kastuvui pakelti...

Stalinas galvojo kitaip. Jis aiškiai 
įrodė koks priešas pavojingesnis - 
sotus ar alkanas. Kai 1927 metais 
jam buvo pranešta, kad Ukrainoje r oi 
giamasi rimtam sukilimui, Stalinas

BARNETT PRANO. KONJAKAS 
GERMAN BRENDY ......................
CANADIAN WHISKEY ... ..........
VODKA pilna Icvorta.......................
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška).............

Pataikavimas nepasibaigė-Kenne- 
dy leido vakarų Berlyną atitverti gė
dos mūru, sutrukdė laisvės kovotojų 
bandymus išvaduoti Kubą nuo komu
nistinio režimo, rėmė ir pataikavo 
rusams, vis vardan tos ’’taikos” , ku
rios rusai-bolševikai niekad nesiekė 
o tik išnaudojo amerikiečių politikų 
naivumą. Kai komunistinė ūkio siste
ma galutinai subankrutavo, kad išgel 
bėjus komunizmą prez. Johnsonas sk 
ubą siųsti milijonus bušelių kviečių, 
kad tik pagelbėjus vergų imperijai!

Demokratų spauda eina dar toliau. 
Kad pateisinus kviečių prekybą su 
kruvinuoju Kremlium, ji pradėjo skel 
bti,kad ... sotus kaimynas nėra toks 
piktas, kaip alkanas.. Vadinasi, reikia

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671

is sapnų
nusoti gyvenus sapnais. Nė dėl vienoi 
pavergtos valstybės karas neprasidė 
jo ir neprasidės.

Kieta tikrovė mums tiesiog įsako 
pasisakyti už tokį valstybės 
vyrą, kuris sugebės sutramdyti ko
munistinių grobikų agresyvius pla
nus vardan Amerikos gerovės ir lai
svės . Šiose sutramdymo pastangose 
ras sau vietą ir mūsų Lietuva.

Taigi, amerikietis, kandidatuojąs į 
prezidentus,kuris ne tik žodžiu,bet 
ir veiksmais kovos už tai, kad agre
soriui atėmus norą grąsinti pasaulii 
įvairiom raketom ir atominiais gink
lais , kovos, kad komunizmą atstačius 
į jam priklausančią vietą, tas bus tik 
rasis kovotojas ir už mūsų Lietuvą!

K. m. J. ŠARŪNAS

Kalifornijos Lietuvių Sporto šven 
tėję žaidžia sporto klubo Banga dvi 
komandos.

Nuotrauka-A. Gustaičio *********************

anticipated dividend 
on investment accounts

OPPORTUNITIES AVAILABLE FOR THE FOLLOWING MEN 
TO BECOME ASSOCIATED WITH RAPIDLY GROWING 

AIR DISTRIBUTION AND VENTILATION EQUIPMENT FIRM 
WITH WORLDWIDE BUSINESS.

APPLICATION ENGINEERS 
INDUSTRIAL ENGINEERS 

PRODUCT ENGINEERS 
DESIGN ENGINEERS

POSITIONS OFFER MANY COMPANY PAID BENEFITS. 
SALARY RANGE OPEN ON ALL POSITIONS.

Why not send your detailed resume in complete confidence to 
Mr. JOHN ANDERSON, Personnel Manager 

CARNES CORP.
VERONA, WISCONSIN

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.
Dividend up to 4y4%

2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

VISI MES ESAME LYGUS LIETU
VIAI, AR 18 ar 80 METŲ. VISIEMS 
TENKA LYGIOS PAREIGOS LIETU

VYBEI.
Kaip ilgai išliksime lietuviais, ati

trūkę nuo savo tautos kamieno, gyver 
darni tolimuose užsieniuose?

jį numalšino dviem žodžiais: ’’Otnet 
chleb” - atimti duoną!

Ir 1928 metais Sovietų Rusija už
pylė kviečiais pasaulio rinką žemomi 
kainom, o tuo tarpu apie 6.000.000 
išmirė badu Ukrainoje!...

Nuo to smūgio ukrainiečių tauta 
dar ir šiandien negali atsigauti.

Tai tik maža dalis pavyzdžių.
Šiandien demokratai aiškiai mums 

sako, kad Pabaltijo valstybių okupaci 
jos klausimo JTO jie iškelti negali, 
nes... tai pastatytų Sovietų Sąjungą 
nepatogion padėtim ..

Tol, kol demokratų administracija 
valdys, pavergtoms tautoms išsigel
bėjimo iš Kremliaus vergijos pančių 
kiltis yra maža, nes jie nenorės ru
sams ’’nemalonumų” daryti.

Rinkimai čia pat! Parodykime juo
se savo politinį subrendimą!

COCTAILS MANHATTAN OR 
MARTINI kvorta ......... ..........

ZELLER SCHWARZ KATZ...
(vokiškas vynas)

NAPOLEON FRENCH BRENDI
BORDEAUX pranc. vynas..............

BRUNO KEPYKLOJ^

KEPA
IETUV1ŠKĄ DUONĄ

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas. skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 
— asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
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911 West 32 St 
CHICAGO 8,ILL

Telef:FR 6-5416

Naująją ALT Valdybą sudaro: T. 
Blinstrubas, E. Bartkus, P. Dargis, 
dr. K. Drangelis, dr. P. Grigaitis, A. 
Rudis, dr. V. Šimaitis, L. Simutis, J. 
Talalas, M. Vaidila ir dr. J. Valaitis.*************

VLIKą sudarančių grupių atstovų 
pasitarimas Čikagoje išrinko Tautos 
Fondo Atstovybę Čikagai, kurią suda
ro: pirmininkas Ant. Kučys, iždinin 
kas prof. Vitkus ir sekretorius A. J. 
Kaulėnas.

Atstovybės Pirmininko adresas,- 
9332 Justica, Evergreen Park, ILL 
Telefonas- GA 3- 0399.

*******************
CLEVELANDO Vyrų Oktetas, vad. 

Ryto Babicko, lapkričio 7d. duos kon
certą SHARPS MEMORIAL HALL - 
1609 North 36 Ave, Melrose Parke.

Koncerto pradžia 7,3o v. v. Po kon 
certo vakarienė. Šokiams gros Neo- 
Lituanų orkestras. Kvietimus galime 
gauti pas Juditą Junkerytę, Tel. FI- 
4-8479 ir kitus Melrose Park LB 
Apylinkės valdybos narius.

Balių-koncertą rengia LB Melro
se Parko Apylinkės Valdyba.

*****************
ŠIAME Kongrese buvo įneštos 73 

rezoliucijos Lietuvos laisvinimo rei 
kalu. Senate buvo 12 ir Ats. Rūmuose 
61. Rezoliucijų pravedimo žygis bus 
tęsiamas kito Kongreso metu. Pilnam 
laimėjimui atsiekti reikės visų gali
mų darbo rankų ir visos galimos pa
ramos. RR Komitetas jau dabar kvie 
čia visus geros valios lietuvius, ku
rie iki šiol dar niekuo nėra prisidėję 
at siliepti, pasiūlant savo talką ir pa-

ramą. Rašyti- Rez. Remti K-tas, 
Post Pffice Box 77048, Los Angeles, 
California 90007.

****************

VLIKo Seimas renkasi posėdžiui 
lapkričio 28- 29 d. d. New Yorke. 

***************
KRIVŪLĖS klubas išsirinko naują 

valdybą, kurią sudaro: pirmininkas 
Pov. Dirkis, vicepirmininkas V. Šim
kus, sekretorius B. Pupalaigis, ka
sininkas J. Puteikis ir org. reik. nar. 
K. Klinauskas.

Revizijos komisiją sudaro: Alb. Vi 
lentinas, Alg. Reivytis ir J. Fabijonas 

*****************
VISIEMS lietuviams poranka turė- 

tina knyga - Asmenų ir Dievybių 
VARDYNAS. Gausus vardų rinkinys, 
po 4 ar 5 vardus kiekvienai dienai. 
Naujagimiui lengva pasirinkti tinka
miausias. Kaina tik $ 3. Gaunamas - 
Anis Rūkas, 712 W 17 Place, Chicago 
ILL 60616. ( sk)

♦**♦*♦***♦♦***♦****

Rochesteriečiu sukaktis

NEMATOM, AR NENORIM MA
TYTI ?

New Yorko pasaulinės mugės Vati
kano pa vilione lietuvio lankytojo dė
mesį kreipia dešinėje pusėje esanti 
kolona. Ne tiek pati kolona,kiek užra 
šas padėtas apačioje Aušros Vartų 
madonos replikos. Ten stambiomis 
raidėmis užrašyta: ’’MADONNA OF 
OSTROBRAMA”. Tas lietuvių tautą 
įžeidžiantis užrašas, dėl kurio mūsų 
dvasiškija absoliučiai tyli ir nekelia 
balso, gali būti raktu, paaiškinančiu 
vysk. Brizgio suktus išvedžiojimus, 
įsidėmėtina, kad taip išgarbintos mū
sų dvasiškijos ( įskaitant ir kun. Ylą) 
Šiluvos Šv. Panelės tame pavilione 
nėra. Vadinasi, paties Vatikano 
akyse Aušros Vartų Marija vertina
ma daugiau, negu mūsų dvasiškijos 
išpūsta Šiluvos Šv. Panelė.

*****************

Prieš 15 metų Rochesteryje buvo 
įsteigta LB apylinkė. Pradžioje pasi
vadino L. Tremtinių D-jos vardu,bet 
po kelių mėnesių persiorganizavo į 
bendruomenės apylinkę. Su šia sukak 
timi rochesteriečiai rugsėjo 27d. ir 
atidarė rudens sezoną.

Į minėjimą sugužėjo nemažas bū
rys vietinių bei svečių. Šaunios solis 
tės Birutė Cipienė ir Vlada Sabalie- 
nė, deklamuoto jai Izabelė Zmuidzinie 
nė ir Alfonsas Dzekonas, palydimi 
choro, neapvylė klausytojų.

Bet pati prasmingiausia minėjimo 
dalis tai pasirodymas eilėraščių kny 
gos ’’RELIKVIJOS”. Autorė Nerimą 
Narutė ( Kazimiera Bulsienė) gyv. 
Rochesteryje, iki šiol buvo daugiau 
pažįstama vietos ir netolimoj apylin 
kėj.Su šia eilėraščių pyne ji drąsiai 
įstojo į mūsų lyrikų poetų tarpą. Jau
nos poetės nepaprasta savos žemės 
meilė ne tik įtikinanti,bet kartu ir 
skambi, uždeganti. Minint tautines 
šventes ( ir kitomis progomis) dėklą- 
muotojai ras labai tinkamos medžia
gos. Apylinkės vadovybė, padėjusi šią 
knygą išleisti, apvainikavo 15 metų 
šios apylinkės gražią veklą puikiu 

vainiku.
Ši sukaktis yra būdinga visiems II 

pasaulinio karo pabėgėliams. 1948 -

50 m. daugumai teko palikti varganą, 
nors ir nerealių vilčių pilną, stovykli 
nį gyvenimą. Daugumai tais metais 
teko pradėti naujai kurtis svetimuo
se kraštuose.

Šviesūs ir neužmirštami atsimini
mai kaip senieji lietuviai džiaugėsi 
sulaukę ’’savųjų dipukų".. Senų orga
nizacijų vadovai išskėstomis ranko
mis kvietė į savas organizacijas..

Tokiose aplinkybėse kažin ar tiks
lu buvo steigti Tremtinių Draugiją 
(juo labiau, kad į čia mus niekas ne- 
atitrėmė!).

Pirmieji organizatoriai buvo Z. Ne 
meika, Pr. Saladžius, K. Sabaliauskas 
O. Ščiukaitė, H. Žemelis ( jie sudarė 
pirmąją valdybą). Iki 1950m. pradžios 
reikėtų skaityti skyriaus organizavi
mosi laikotarpiu, kuriame buvo ir 
daugiau entuziazmo ir karščiavimo- 
si ir net pykčio.. ( kas be to ?..)

Daug entuziazmo įnešė valdybos 
pirmininkas 1950 metuose dail. L. Vi
limas . Buvo pajausta pradžioje pa
daryta spraga - draugiją laikyti tik 
"dipukų draugija". Stengtasi tai užlo
pyti surengiant "sponsorių" pagerbi
mą. Bet, deja, toji spraga ir dabar vis

Šaltas rudenėlis jau su mumis.. .Stovyklos tuštėja ir mūsų visuome
ninis - organizacinis gyvenimas grįžta į sales, laukdamas sekančios va
saros kaitriosios saulutės...

Nuotraukoje, - Los Angeles lietuvių skautų stovyklos simbolis - kry
žius Mt. Laguna kalnuose. Nuotrauka-L. Kančausko

Spaudos 
verpetuose..

- Tąsa iš 5 puslapio -

žvilgiu meluoja, šmeižia, plėšia, va
gia. .. Laikas būtų tatai žinoti ir po
nui Vladui Bakūnui.

*♦**♦♦♦**♦♦♦♦*♦**

AUŠROS VARTAI 
parašyti Vikt. Šauklio, išleisti 1939m 
Marijonų, pasirodė antra laida 1964 
metais spalio 4d. išleisti Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos ( mecena
tas Jonas Balčiūnas).

Įžangoje leidėjai rašo: "Apvaizda 
lėmė, kad per geležinę uždangą pa
siektų laisvuosius vakarus lietuvio 
Vikt. Šauklio rašytas žodis, ginąs ir 
įrodąs Vilniaus ir Aušros Vartų Die
vo Gailestingumo Motinos didybę ir 
garbę. Knygutė nedidelio f or mato, vos 
16 pageltusių puslapių, tačiau jos tu
rinio prasmė šviesi, gili - be išskai
čiavimo; atskleidžianti katalikų baž
nyčios Lietuvoje teikiamą Vilniaus 
Aušros Vartams autoritetingą pripa
žinimą, kurį nuvertino JE Vysk. V.

MOTERIMS IR 
VYRAMS

Galvos odos ir plaukų 
priežiūra 

Speciali formula 
1-25849

tšgydo pleiskanas. šašus.JIB 
niežėsimą, plaukų slinkimą: Kru
tina natūralią plaukų spalvą. JIB 
vartodamas nenupliksi ir nepražū
si — 100*#> garantija. JIB 8 uni- 
cljų užtenka 18 savaičių. PPD — 
15.50, jei GOD — plius 50 o.

Siunčiame paštu ir | visus lais
vus kraštus: siųskite Money Order 
Ir apmokykite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Avė. ir 

Drugstore, 5000 W. 1G St 
abu Cicero, 111., 60650.

ros Vartų tarnavo per 20 metų ir ku
riam paveikslą atidaryti visados sek 
davosi, šį kartą ne sisekė. Virvutes 
iš jo rankų ištraukė pats klebonas, 
bet ir jis nieko neišdarė. Bandė ir ki 
ti,bet veltui: uždanga nesiskleidė ir 
tiek. Pilsudskio sargybos virš įninki s 
nerimastavo ir keikėsi: esą todėl ne 
galima atskleisti, kad virvutės esan
čios carinės. Ir Pilsudskis kiek pa
klūpojęs ir nematęs paveikslo turėjo 
išeiti su savo palydovais.

Šis įvykis sudomino kleboną ir po
licijos valdininkus. Jie ėmėsi tuoj 
ieškoti uždangalo neatsiskleidimo 
priežasties. Bet savo nustebimui,vos 
tik jie dabar patraukė virvučių gale
lius , kaip bematant uždanga kuogra- 
žiausiai prasiskleidė. Ir policininkai 
neradę kaltininko tik nusispiovė ne
patenkinti ir išėjo.

Šis atsitikimas lietuviams padarė 
gero įspūdžio, juoba, kad jis dauge
lio liudininkų akivaizdoje buvo oficia 
lių asmenų ištirtas. ”

Ir baigiama:
’’Šis įvykis zakristijonui Gabrije- 

liui padarė tokį įspūdį, kad jis įstojo 
į marijonų vienuoliją, Jis savo pavyz 
dingą, šventą gyvenimą užbaigė 1931 
m. Jis dažnai sakydavo esąs įsitiki
nęs, kad Marija nenorinti matyti nau
jųjų Vilniaus šeimininkų... ’’

******* *** ********
KODĖL TOKS SKIRTUMAS ?
Čikagoje LB Apygardos Valdyba 

surengė Rugsėjo 8-oslos minėjimą, 
kuriame tedalyvavo vos apie 40 as
menų. Minėjimo reklamavimui tebu
vo pasinaudota vienu Čikagos laikraš 
čiu.

j Vilniaus Dienos minėjimą - Spalio 
9-osios, surengė VKLS vietinis sky
rius, talkininkaujamas virš 40 orga
nizacijų, minėjime dalyvaujant kelių 
organizacijų Vėliavoms ir pilnai sa-» 
lei žiūrovų...

Ar nevertėtų LB Čikagos Apygar
dos Valdybai pasimokyti iš kuklaus 
bet veiklaus Vilniaus Krašto Lietuvi; 
Sąjungos Čikagos skyriaus,kaip rei
kia parengti, kaip reikia pravesti su 
pasisekimu mūsų tautines šventes ?.

*****************
TIK VIENAS BALSAS ..

Lapkričio 3 d. Amerikos žmonės 
išrinks JAV prezidentą, 35 senato- j 
rius, 435 Atstovų Rūmų narius, 26

Brizgys ir kun. St. Yla savo išspaus
dintoje brošiūroje. Joje suniekino 
VKLS-os ’’Pro Memoria”,degradavo 
Vilnių ir Aušros Vartų Gailestingu
mo Dievo Motinos stebuklingumą bei 
josios vertę reprezentuoti Washingtc 
ne, Katedroje-Bazilikoje rengiamos 
lietuvių tautos kančioms atžymėti pa 
minklinės koplyčios centriniame al
toriuje.

Būdinga, kad išvardinti stebuklai 
ir ypatingas įvykis Vilniaus Aušros 
Vartų kolpyčioje apsilankant Lenki
jos maršalui Juozapui Pilsudskiui ir 
dalyvaujant tuometiniam Vilniaus 
vyskupui Jurgiui Matulevičiui-Matu- 
laičiui, lenkų kardinolui Dalborui, 
Aušros Vartų klebonui kan. Walodzko 
ir kitiems. Tas įvykis yra išbardin- 
tas šioje brošiūroje, kurią cenzūravo 
kun. Justinas Novickis MIC,Aprobav< 
vysk. Mečislovas. Reinys. ’’

Štai kaip aprašytas minimas įvy
kis šioje brošiūroje:

"Ir pati Apvaizda yra davusi supra 
sti, kad Vilnius su Aušros Vartais 
turi priklausyti Lietuvai. Tai buvo ta 
da,kai Aušros Vartų Dievo Motina 
tarsi protestuodama prieš Vilniaus 
atplėšimą nuo Lietuvos nenorėjo pa
sirodyti marš. Pilsudskiui, kada šis 
į Vi Inių buvo atvažiavęs švęsti Vil
niaus prijungimo prie Lenkijos. Tuo
met jis pareiškė norįs pagerbti ste
buklingąjį Aušros Vartų paveikslą. 
Tuometinis Vilniaus vysk. Matulevi
čius atlydėjo Pilsudskį su kardinolu 
Dalboru (lenku) į koplyčią.

Paveikslas paprastai esti uždeng
tas ir tik per mišias ar šiaip iškil
mingais atvejais atidengiamas. Užda
rytas buvo ir šį kartą. Kleb. kan. Wo- 
lodzko tokio jam garbingo svečio at
silankymo proga liepė paveikslą ati
dengti. Bet kas čia? Nesiduoda. Lyg 
kažkokia jėga būtų sulaikiusi virvu
tes, ko anksčiau niekad nebūdavo. Za 
krastijonui G. Gyliui, kurs prie Auš- [gubernatorius ir tt. Tiki masų kad

jaučiama.
Tolimesnieji valdybos pirmininkai: 

1951m.Dr.A Stankaitis, 1952 - A. Be 
resnevičius, 1953-4m. P. Bliudninkas 
(miręs), 1955-A. Jančys,1956- J. 
Jurkus, 1957-9 V. Vitkus, nuo 1960m 
skyriui pastoviai pirmininkauja K. 
Sabalis.

Reikėtų didelio pavardžių sąrašo, 
kad sužymėjus visus tuos,kurių dėka 
Rochesterio skyrius linksniuojamas 
gerąja prasme. Bet negalima praeiti 
pro tuos,kurie ant savo pečių nešė 
ar tebeneša didžiąją darbo naštą.

Pirmoj vietoj tektų paminėti buvu
sį kleboną kun. J. Bakšį. Pasigendama 
mes šio tikro lietuvio patrioto. Jis 
pirmame skyriaus susirinkime paša-

kė: "Ne partijos išlaisvins Lietuvą, 
jet lietuviai”. Negalima praeiti ne
paminėjus tų pavardžių, kurios visą, 
ar dalį penkiolikmečio buvo pagrindi 
niais skyriaus veiklos stulpais. Da
bartinis parapijos klebonas kun. Pr. 
Valiukevičius,nors Lietuvos nema
tęs, bet bendruomenės reikalams tal
kininkauja. Rašytojas J. Jankus, prof, 
A. Klimas, Pr. Saladžius, muzikai Ar- 
monas, Nomeika, Adomaitis, Sabalie- 
nė; nuolatinės darbo skruzdės Ilgū
nas , Cieminis, ŽEmelis, Krokys, Miš
kinis, A. Sabalis, Norkeliūnas, Zmui- 
dzinas, Puidokas. Tai vis pavardės, 
be kurių Rochesteris nebūtų tuo, kuo 
jis yra. Nebus klaida ištarus jiems 
didelį ačiū.

balsavime dalyvaus 75 milijonai ame 
rikieČių. Tokio skaičiaus akivaizdoje 
pavienis balsuotojas kartais gali su
sigundyti rinkimų dieną pasilikti na
mie, ypač jei oras pasitaikys blogas. 
Jo balsas, jis mano, mažai ką tereiks 
Bet gyvenimo patirtis rodo ką kitą. 
Pav. 1884 m. mažiau nei vienas bal
sas kiekviename New Yorko pricink- 
te būtų išrinkęs prezidentu respubli
koną J. O. Blaine vietoj demokrato 
G. Clevelando. O 1916 metais jei dar 
po vieną balsuotoją būtų buvę daugiau 
kiekviename vien tik Kalifornijos 
prinsinkte, W. Wilsonas būtų pralai
mėjęs. Štai,1948m., vienas iš vaiz
dingiausių nesenai buvusių pavyzdžiu 
tik dar vienas balsas už T. E. Dewey 
kiekviename Ohio ir Kalifornijos pri 
ciriktbūtų davęs visai kitus rezulta
tus. Dauguma respublikonų, tikėdami 
į bendrą nuomonę, kad Dewey laimės 
didele dauguma, pasiliko namie ir 
nebalsavo, .ir prezidentu buvo išrink 
tas Trumanas.

1960m. Kennedy tautinis populiaru-

mas buvo mažiau negu vienas balsas 
per pricinktą. Jis laimėjo vos 120 
tūkstančių balsų iš beveik 69 milijo
nų! Dar tik po vieną balsą pricinkte 
Illinois, Missouri, New Jersey ir Te
xas būtų atnešęs laimėjimą Nixonui.

*♦♦♦***♦**♦*♦♦*♦♦

GAILA. .GAILA.. JUNGTUVIŲ | 
DŽIAUGSME PAMIRŠO LIETUVĄ.. I 

Spalio 10d. Čikagoje Braitonparko Į 
lietuvių katalikų bažnyčioje įvyko 
vestuvės čikagiškės Loretos Kasie- 
lytės ir ne v j or kiečio Jokūbo St ūko. 
Abu skaitomi dideli ’’Vyčių” organi
zacijos veikėjai, vadai. Dideliam vi
sų nustebimui, vestuvinės ceremoni
jos buvo pravestos Sendraugių Vyčiį 
dvasios vado kun. Činiko... anglų 
kalba!... bažnyčioje esant vien lietu 
viams...

Tas pats pasikartojo puotos metu, 
kur kun. Činikas buvo vienintelis pa
sveikinęs jaunavedžius... anglišai, 
kai visi kiti sveikino jaunąją lietuviu 
porą savo gimtąja kalba.

****************

Ne vien duona žmogus yra gyvas!
KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo

sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš
ko gavimo dienos ) ŠIŲ SKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ

Nr. ir gatvė

MIESTAS VALST ZONA

k%25c4%2597j.Su

